



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



EDITAL Nº 01/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Exclusivo para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do Paraná, por intermédio do Pregoeiro designado pela Portaria nº 160/2018 e Equipe de Apoio Portaria nº123/2017, levam ao conhecimento dos interessados que, na forma da **Lei n.º 10.520/2002**, da **Lei Complementar nº 123/2006**, do **Decreto Municipal nº 117/2014** e, subsidiariamente, da **Lei n.º 8.666/1993** e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, será realizada licitação na modalidade **Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços**, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

SEÇÃO 01 - DA ABERTURA, DATA, HORÁRIO E LOCAL

1.1. A sessão pública de Pregão Presencial será realizada **no dia 04 de fevereiro de 2019, às 8h30min**, no edifício sede da Câmara Municipal de Campo Largo, Rua Subestação de Enologia, 2008, Vila Bancária – Campo Largo – PR, ocasião em que se dará início ao procedimento de credenciamento dos licitantes interessados e recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e habilitação.

Credenciamento de licitantes e recebimento dos envelopes	8h30min
Abertura dos envelopes	9h

1.2. Os envelopes contendo a proposta de preços e os documentos de habilitação deverão ser entregues na Câmara Municipal de Campo Largo, Rua Subestação de Enologia nº 2008, Vila Bancária – Campo Largo – PR, no dia e no horário da sessão pública de Pregão Presencial conforme acima exposto.

1.3. Informações referentes a este certame poderão ser solicitadas à Comissão Permanente de Licitação e à Pregoeira, somente por escrito, via e-mail ao endereço licitacoes.camara@cmcampolargo.pr.gov.br, ou no endereço da Câmara Municipal de Campo Largo, via protocolo, em até 2 (dois) dias úteis anteriores ao dia de realização da sessão de licitação e serão respondidas em até 1 (um) dia útil após o seu recebimento.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



SEÇÃO 2 – DO OBJETO, JUSTIFICATIVA E PRAZO

- 2.1. A presente licitação tem por objeto o **Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Manutenção Predial para a Câmara Municipal de Campo Largo**, conforme especificações constantes do termo de referência (**anexo VII**).
- 2.2. A aquisição do objeto justifica-se por ser necessária para as obras e serviços de engenharia possam ser realizadas na Câmara Municipal de Campo Largo.
- 2.3. O prazo do registro de preço para o fornecimento do objeto será de 12 meses a contar da publicação resumida da ata de registro de preços no Diário Oficial do Município de Campo Largo-PR.
- 2.4. A Câmara Municipal de Campo Largo não está obrigada a adquirir os objetos elencados nesse certame, conforme disposto no Art. 15, § 4º da Lei 8.666/93.
- 2.5. No caso de aquisição, os objetos deverão ser entregues pela contratada na Câmara Municipal de Campo Largo, cujo custo para entrega já deve estar incluso na proposta.

SEÇÃO 3 – DA IMPUGNAÇÃO

- 3.1. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o presente edital por irregularidade, devendo protocolizar o pedido até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para o recebimento dos envelopes, devendo a Câmara Municipal de Campo Largo julgar e responder à impugnação em até 3 (três) dias úteis.
- 3.2. Decairá do direito de impugnar os termos deste edital o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes, nesse caso, a impugnação será dirigida à autoridade subscritora do Edital que decidirá sobre a impugnação, se possível, antes da abertura dos envelopes.
- 3.3. Quando o acolhimento da impugnação implicar em alteração do Edital, capaz de afetar a formulação das propostas ou a execução do certame licitatório, será designada nova data para a realização deste.
- 3.4. Não havendo impugnação ao Edital, presumem-se aceitas todas as condições nele expostas.
- 3.5. A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do presente Pregão Presencial até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.

SEÇÃO 4 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

- 4.1. As despesas desta licitação serão suportadas pelas dotações orçamentárias consignadas no Orçamento do Município de Campo Largo à Câmara Municipal para o exercício financeiro de 2019, com a seguinte identificação técnica:



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Descrição	Dotação	Valor Total
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS	33.90.30.24	R\$ 350.886,16
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	33.90.30.28	
FERRAMENTAS	33.90.30.42	
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS	33.90.30.25	

4.2. As despesas desta licitação, concluídos os procedimentos administrativos e contábeis relativos à prestação do serviço e/ou aquisição de produtos, empenho e da liquidação, serão pagas pelos recursos financeiros da fonte de recurso indicada.

SEÇÃO 5 - DO PREÇO ESTIMADO

5.1. O preço total estimado de despesa para a presente licitação se dará pelo critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**.

5.1.1 No preço já deve estar incluído o custo com a entrega na Câmara Municipal de Campo Largo.

5.2. O valor máximo estimado para as despesas é de até **R\$ 350.886,16 (Trezentos e cinquenta mil, oitocentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos)**, para o período de 12 (doze) meses, conforme tabela abaixo:

Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	2126	Abraçadeira de Nylon, 200 mm X 3,6 mm, cor: preta, pacote: contendo 100 peças.	Pacote		100	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
2	2338	Abraçadeira Galvanizada para eletroduto (conduite) 1/2	Un.		50	R\$ 0,31	R\$ 15,50
3	2417	Adesivo para pvc, bisnaga de 75gr	Un.		15	R\$ 4,94	R\$ 74,10
4	2344	Aditivo Impermeabilizante Para Concretos e Argamassas. Galão 3,6 lts	Un.		20	R\$ 30,68	R\$ 613,60
5	2437	Aguarrás - solvente para diluir tinta e esmalte. 900ml	Un.		20	R\$ 26,16	R\$ 523,20
6	1913	Alicate de pressão COMPOSIÇÃO: aço cromo vanádio. Medida total: 10" (240 mm),CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: mordentes em perfil curvo,alavanca para destravar. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 45,39	R\$ 272,34
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



7	82	Alicate universal MEDIDAS: 08 polegadas CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Cabo isolado, antideslizante com abas protetoras arredondadas. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 23,80	R\$ 142,80
8	2414	Anel de vedação borracha para tubos, diam. 100mm, norma NB5688	Un.		20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
9	2445	Anel de vedação para vaso sanitário com guia. Tipo Blukit.	Un.		20	R\$ 16,68	R\$ 333,60
10	1970	Arame Recozido 18 1,25mm, Rolo 1Kg	kg		40	R\$ 9,29	R\$ 371,60
11	2411	Arco de serra regulável, para serra com lâmina de 8 a 12 polegadas, com tensor para lâmina. Estrutura em metal. Cromado.	Un.		1	R\$ 21,30	R\$ 21,30
12	195	Areia média a granel, própria para construção civil, livre de impurezas de qualquer natureza.	M ³		100	R\$ 59,77	R\$ 5.977,00
13	2323	Argamassa colante AC1; Saco 20 Kg; formulada especialmente para aplicação de revestimentos cerâmicos em áreas internas.	Un.		50	R\$ 8,21	R\$ 410,50
14	2255	Argamassa colante AC2; Saco 20 Kg; Argamassa colante para assentar revestimentos em áreas internas e externas	Un.		50	R\$ 19,10	R\$ 955,00
15	2268	Argamassa colante AC3; Saco 20 Kg; Indicada para: Assentar revestimentos cerâmicos em áreas internas e externas; Paredes internas; Pisos internos e externos, inclusive em áreas de tráfego intenso em cerâmicas de até 80 cm x 80 cm; Revestimentos cerâmicos em fachadas, de até 20 cm x 20cm e absorção de água de 0,5% a 6%; Piscinas residenciais ou comerciais, aquecidas ou não; Saunas úmidas ou secas e pisos aquecidos até 70°C; Porcelanatos em áreas internas de até 60 cm x 60 cm; Pastilhas de porcelana.	Un.		30	R\$ 27,60	R\$ 828,00
16	162	Assento sanitário almofadado ESPECIFICAÇÕES: com peças de fixação COR: branco	Un.		30	R\$ 57,54	R\$ 1.726,20
17	267	Bandeja para pintura em PVC para rolo de até 23 cm.	Un.		10	R\$ 7,84	R\$ 78,40
18	270	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 12x5cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 4,33	R\$ 86,60
19	269	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 17x6cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 5,09	R\$ 101,80
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
20	214	Cabo Flexível 1,5mm com 100 Metros 750v, cor a definir.	Un.		20	R\$ 68,35	R\$ 1.367,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



21	2339	Cabo Flexível 10mm 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 429,67	R\$ 4.296,70
22	165	Cabo Flexível 2,5 mm com 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 116,60	R\$ 1.166,00
23	215	Cabo Flexível 4mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 161,26	R\$ 1.612,60
24	216	Cabo Flexível 6mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 262,87	R\$ 2.628,70
25	169	Cabo Flexível PP 2x2,5mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 152,02	R\$ 1.520,20
26	243	Cadeado 20 mm tipo pado.	Un.		10	R\$ 13,23	R\$ 132,30
27	242	Cadeado 30mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 17,34	R\$ 173,40
28	244	Cadeado 40 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 26,13	R\$ 261,30
29	245	Cadeado 50 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 33,58	R\$ 335,80
30	2428	Caibro (madeira) de 2x4 polegadas (5x10cm)	M		50	R\$ 3,16	R\$ 158,00
31	2296	Caixa de Distribuição de Embutir 3/4 Disjuntores PVC Branca. Descrição: quadro de distribuição de embutir 3/4 disjuntor PVC c/porta branca s/barramento comprimento 173,30mm; largura 186mm; altura 78,7	Un.		7	R\$ 22,94	R\$ 160,58
32	2298	Caixa de Luz 4x2 Embutir Retangular Preta	Un.		40	R\$ 1,76	R\$ 70,40
33	2332	Caixa de Passagem em Concreto 30x30x30cm	Un.		20	R\$ 29,58	R\$ 591,60
34	2073	Caixa Padrão sistema X, medidas: 75mmx70mmx3,6mm, cor: branca, tipo Enerbras 355-E	Un.		100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
35	197	Cal hidratada, para uso geral em construção civil, embalagem contendo 20 Kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
36	2042	Canaleta 20 x 10 x 2000 mm com Fita Dupla -Face , cor: branca	Un.		300	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00
37	2224	Canaleta 20x10x2000mm. Cor: Branca, tipo Enerbras 361/2-E	Un.		300	R\$ 5,08	R\$ 1.524,00
38	2070	Canaleta 30x30x2000 mm -Semi-Aberta, cor: Branca, tipo Enerbras 5050-EB/S	Un.		300	R\$ 17,87	R\$ 5.361,00
39	2049	Canaleta 40x15x2000 mm com Fita Dupla-fase , cor:branca,tipo Enerbras 362/2-EF	Un.		300	R\$ 14,14	R\$ 4.242,00
40	2048	Canaleta 40x15x2000 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362/2-E	Un.		300	R\$ 11,82	R\$ 3.546,00
41	2228	Canaleta 50x20 mm com fita dupla-face . Cor:branca, tipo Enerbras 363/2-EF	Un.		300	R\$ 22,29	R\$ 6.687,00
42	2227	Canaleta 50x20 mm. Cor: branca, tipo Enerbras 363/2-E	Un.		300	R\$ 20,40	R\$ 6.120,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



43	2069	Canaleta 52x14x2000 mm para piso, cor: Cinza, tipo Enerbras 371/2-ECZ	Un.		300	R\$ 27,66	R\$ 8.298,00
44	2071	Canaleta 80x50x2000 mm - Fechada, cor: branca	Un.		300	R\$ 41,32	R\$ 12.396,00
45	2267	Canaleta 80x50x2000mm - Semi-Aberta, cor: Branca	Un.		300	R\$ 44,39	R\$ 13.317,00
46	2072	Canaleta 80x80x2000 mm -Semi-Aberta, acordo: branca	Un.		300	R\$ 52,06	R\$ 15.618,00
47	1990	Canaleta ventilada padrão 50 X 50x2000mm, semi-aberta cor: branca	Un.		50	R\$ 52,74	R\$ 2.637,00
48	220	Chave fenda 1/4 x 6	Un.		6	R\$ 10,02	R\$ 60,12
49	221	Chave fenda 3/8 x 8	Un.		6	R\$ 14,03	R\$ 84,18
50	194	Cimento: comum tipo CP II , embalagem contendo 50 kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		300	R\$ 23,22	R\$ 6.966,00
51	288	Coluna 7x17 5/16 br 6 mts	Un.		50	R\$ 70,44	R\$ 3.522,00
52	2441	Coluna de ferro 5/16" - 8mm - 10x20, estribo a cada 20cm - 6m.	Un.		5	R\$ 113,97	R\$ 569,85
53	298	Coluna de Ferro Pronta 8mm (5/16") 7x14 6m	Un.		50	R\$ 62,72	R\$ 3.136,00
54	2434	Conduíte corrugado 1/2", em PVC antichama, NBR 15465 e NBR 5410	m		200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
55	2336	Condutele Alumínio Tipo C, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
56	2337	Condutele Alumínio Tipo E, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
57	2447	Conector macho para engate rápido de material plástico 1/2".	Un.		20	R\$ 3,97	R\$ 79,40
58	2439	Conector para haste terra 5/8 tipo U.	Un.		5	R\$ 3,13	R\$ 15,65
59	2421	Conexão PVC 45° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		5	R\$ 4,77	R\$ 23,85
60	2420	Conexão PVC 90° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		10	R\$ 4,63	R\$ 46,30
61	2226	Cotovelo 90° - 20x10 mm. Cor:branca; tipo Enerbras 360-E7	Un.		150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
62	2229	Cotovelo 90° - 50x20 mm. Cor:branca, tipo Enerbras 363-E7	Un.		50	R\$ 2,16	R\$ 108,00
63	2055	Cotovelo 90° - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E7	Un.		50	R\$ 1,59	R\$ 79,50
64	252	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Un.		40	R\$ 5,01	R\$ 200,40
65	249	Cotovelo em PVC Rosca 3/4 x 90° azul com reforço metalico	Un.		45	R\$ 5,87	R\$ 264,15
66	2050	Cotovelo Externo 90° - 40 x 15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E2	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
67	1943	Cotovelo Externo 90° graus para canaleta 50x20mm.cor: branca, tipo Enerbras 363-E2	Un.		50	R\$ 2,12	R\$ 106,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



68	2043	Cotovelo Externo 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E2	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
69	2051	Cotovelo Interno 90° - 40 x 15 mm , cor: branco, tipo Enerbras 362-E3	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
70	2061	Cotovelo Interno 90° - 50 x 20 mm , cor: branco, tipo Enerbras 363-E3	Un.		50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
71	2225	Cotovelo Interno 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E3	Un.		50	R\$ 1,21	R\$ 60,50
72	250	Cotovelo LR 90° 3/4 - 25mm	Un.		45	R\$ 2,23	R\$ 100,35
73	2303	Cotovelo Marron LL 90" 25mm	Un.		100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
74	2059	Derivação - 40x15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E10	Un.		50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
75	2068	Derivação - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E10	Un.		50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
76	178	Desegripante, óleo lubrificante multiuso 300 ml (Tipo WD 40)	Un.		20	R\$ 26,51	R\$ 530,20
77	2130	Disjuntor bifásico, 20 Amperes, curva C, 220V, Tipo: DIN	PÇ		40	R\$ 26,57	R\$ 1.062,80
78	1877	Disjuntor tripolar 200 amperes	Un.		10	R\$ 274,01	R\$ 2.740,10
79	2297	Disjuntor unipolar 10A preto 127/220V	Un.		10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
80	213	Dobradiça para porta divisória 76x67, cor preta. Tipo: Vouga PM 1482	Un.		30	R\$ 6,79	R\$ 203,70
81	2334	Eletroduto Rígido 1/2" Aço Zincado Leve 3m (Conduite)	Un.		20	R\$ 11,25	R\$ 225,00
82	241	Engate Flexível: em aço inox trançado, diâmetro 1/2", rosca BSP, comprimento: 40 cm, embalada individualmente, para temperatura de 70°C, com dados do fabricante e com garantia mínima de 1 ano.	Un.		25	R\$ 24,92	R\$ 623,00
83	170	Engate rápido material plástico, para mangueira 1/2" fêmea	Un.		10	R\$ 5,43	R\$ 54,30
84	2244	Esguicho Metálico Revolver 1/2" Pintado; Dados do Produto: Esguicho tipo revolver tradicional Pintado; Bico tipo espiga; Corpo em zamac cromado ou pintado; Agulha interna em latão; Medida do bico: 1/	Un.		5	R\$ 15,09	R\$ 75,45
85	2324	Espaçador; Material Plástico Rígido; Largura 3mm, Pacote 100 unidades; Aplicação do Revestimento Cerâmico; Tipo Fixo	PCT		5	R\$ 3,09	R\$ 15,45
86	2438	Extensor para telefone 10 metros, RJ11, 2 vias, liso, preto.	Un.		10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
87	1272	Fechadura Auxiliar Tetra 40mm, Acabamento: cromado, Material: Aço inox, aço carbono, materiais não ferrosos e termoplásticos, Aplicações: Portas com espessura de 35 mm	Un.		50	R\$ 87,87	R\$ 4.393,50
88	256	Fechadura para Banheiro com Roseta Redonda, 18 x 6,3 x 6,3, acabamento aço inoxidável	Un.		20	R\$ 29,86	R\$ 597,20
89	210	Fechadura tubular para divisória, acabamento cromada, cor preta, distancia da broca 90mm. Tipo: Vouga	Un.		50	R\$ 56,26	R\$ 2.813,00
90	286	Ferro CA 50 1/2, (12,50mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 57,27	R\$ 5.727,00
91	283	Ferro CA 50 1/4, (6,3 mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00
92	285	Ferro CA 50 3/8 (10mm), Barra 12m	Un.		100	R\$ 33,17	R\$ 3.317,00
93	284	Ferro CA 50 8mm 5/16, Barra 12m	Un.		100	R\$ 23,86	R\$ 2.386,00
94	282	Ferro CA 60 5mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 9,65	R\$ 965,00
95	281	Ferro CA 60 4,2mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
96	2245	Filtro plano descartavel para ar condicionado 500 x 600mm; fabricado conforme NBR16101. Ref: Aeroglass	Un.		16	R\$ 8,93	R\$ 142,88
97	237	Fio para telefone CCI 0,50 - 2 pares, 100 metros, cinza	Un.		10	R\$ 64,31	R\$ 643,10
98	172	Fita isolante 20 mts	Un.		60	R\$ 11,40	R\$ 684,00
99	277	Fita multiuso aproximadamente 48mm x 5 mts. Tipo: Silver Tape	Un.		15	R\$ 6,06	R\$ 90,90
100	2131	Fita pvc s/ adesivo Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split, 100mm branca 10 metros (rolo 10 metros)	RL		20	R\$ 4,01	R\$ 80,20
101	201	Fita Veda Rosca 18mm x 25m	Un.		20	R\$ 5,14	R\$ 102,80
102	240	Fita zebrada preto /amarelo 100 mts	Un.		10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
103	2247	Gesso em pó secagem rápida, cor branca, embalagem contendo 1kg	kg		10	R\$ 3,79	R\$ 37,90
104	2252	Grafiato branco; kg; Revestimento rústico Indicado para paredes externas e internas de alvenaria, concreto e massa corrida ou acrílica, de fácil aplicação, com características de baixo odor e ótima consistência, o Grafiato Apresenta excelente acabamento, rápida secagem, excelentes cobertura e rendimento com mínimo respingamento.	Un.		1000	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
105	171	Haste terra 2,40m 5/8	Un.		5	R\$ 37,66	R\$ 188,30
106	2081	Interruptor 1 Tecla Simples medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 306-ES	Un.		50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
107	2426	Interruptor com tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho	Un.		10	R\$ 8,37	R\$ 83,70
108	2346	Janela Maxim-Ar com Grade 60x60cm Branca	Un.		2	R\$ 230,90	R\$ 461,80
109	2308	Joelho (Cotovelo) 90° Esgoto 50mm	Un.		20	R\$ 2,96	R\$ 59,20



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



110	2302	Joelho (Cotovelo) LL 45° Marron Soldável 3/4 25mm	Un.		10	R\$ 0,95	R\$ 9,50
111	2341	Joelho 45° PVC para Esgoto 100mm ou 4"	Un.		5	R\$ 7,12	R\$ 35,60
112	2460	Kit acionamento completo para válvula descarga 1 1/2 Tipo: Docol	Un.		10	R\$ 54,50	R\$ 545,00
113	2318	Kit Porta de Madeira Lisa 210 cm x 80 cm x 35 mm Mogno; Acompanha fechadura, dobradiças e batente largura: 16cm; ambiente interno; lado de abertura: esquerda	Un.		10	R\$ 321,47	R\$ 3.214,70
114	2440	Lâmpada 15W Bolinha Leitosa 127V	Un.		20	R\$ 4,07	R\$ 81,40
115	174	Lâmpada eletrônica fluorescente compacta espiral 25W 127V 6400K E-27	Un.		50	R\$ 15,39	R\$ 769,50
116	163	Lâmpada Fluorescente Compacta Espiral 30W 127V Luz Branca E-27	Un.		60	R\$ 25,81	R\$ 1.548,60
117	173	Lâmpada Fluorescente Tubular Luz Branca T10 40W 6400K	Un.		100	R\$ 8,26	R\$ 826,00
118	193	Lâmpada LED Bulbo E27 Luz Branca 15W Bivolt 6500K	Un.		300	R\$ 20,12	R\$ 6.036,00
119	1493	Lampada Led Tubular 40W Luz Branca 6500K T8 Bivolt	Un.		500	R\$ 21,57	R\$ 10.785,00
120	2345	Lavatório com Coluna. Aplicação: banheiro; Dimensões: 80 x 47 x 42,5 cm; Cor: Branca	Un.		2	R\$ 128,74	R\$ 257,48
121	259	Lixa d água folha nº 100. Gramatura 100; Medindo aproximadamente: 22,5 x 27,5mm.	Un.		50	R\$ 1,76	R\$ 88,00
122	258	Lixa Massa nº 120. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
123	2326	Lixa Massa nº 180. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
124	2311	Lixa Massa nº 80. Medidas: 22,5 x 27,5	Un.		100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
125	274	Lona Plástica Preta 4 metros média. Especificação: Polietileno de baixa densidade; Aplicações: Indicada para cobertura de equipamentos, construção civil, forração, transporte, pintura, reformas, etc.	m		1	R\$ 119,75	R\$ 119,75
126	164	Luminária 2 x 40 completa LED	Un.		40	R\$ 75,28	R\$ 3.011,20
127	2195	Luminária de Emergência LED 2 W, 30 Leds, 02 Estágios. Características técnicas: Tensão AC 90-240V Bivolt Automático; Bateria de Lítium recarregável 4v 1,5 Ah; Autonomia mínima: 03 horas (fluxo luminoso máximo); Produzida em plástico ABS de alto impacto com lente de acrílico; Circuito de proteção contra sobrecarga para maior vida da bateria; Indicador de bateria em recarga; Cabo de alimentação; Garantia de 12 (Doze) meses do Fabricante	Un.		100	R\$ 19,79	R\$ 1.979,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



128	2044	Luva - 20x10 mm cor: branca, tipo Enerbras 360-E4	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
129	2052	Luva - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E4	Un.		50	R\$ 1,61	R\$ 80,50
130	2062	Luva - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
131	2046	Luva Arremate - 20x10 mm , cor: branca, tipo Enerbras 360-E6	Un.		50	R\$ 1,06	R\$ 53,00
132	2054	Luva de Arremate - 40x15 mm , cor: branca , tipo Enerbras 362-E6	Un.		50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
133	2064	Luva de Arremate - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E6	Un.		50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
134	253	Luva de correr PVC para esgoto 100mm	Un.		35	R\$ 14,34	R\$ 501,90
135	251	Luva de correr PVC soldável de 25mm (3/4')	Un.		30	R\$ 9,32	R\$ 279,60
136	2045	Luva de Ponta - 20x10 mm cor: branca , tipo Enerbras 360-E5	Un.		50	R\$ 1,17	R\$ 58,50
137	2053	Luva de Ponta - 40x15 mm, cor: branca, tipo Enerbras 362-E5	Un.		50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
138	2063	Luva de Ponta - 50 x 20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
139	246	Luva latex antiderrapante; Tamanho G; Vendida em pares; Confeccionada de borracha natural; Anatômica; Com superfície externa antiderrapante (na palma); Interior liso e talcado. Proteção das mãos do usuário em atividades domésticas ou industriais	Un.		20	R\$ 7,09	R\$ 141,80
140	2335	Luva P/ Eletrotudo Galvanizado 3/4" com rosca	Un.		10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
141	2415	Luva pvc esgoto 40mm branca	Un.		50	R\$ 1,39	R\$ 69,50
142	2304	Luva soldável 3/4"	Un.		30	R\$ 1,29	R\$ 38,70
143	289	Madeira de Pinus 1x4x3m ripa	Un.		500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
144	2342	Madeirite Resinado Comum. Medida: 1,10 X 2,20m 16mm	Un.		30	R\$ 52,93	R\$ 1.587,90
145	2333	Mangueira Preta 1/2; Rolo 50m	RL		5	R\$ 67,30	R\$ 336,50
146	2243	Mangueira Super Flex para jardim 1/2", 50 m, possui 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC, peso 8,18kg, Medidas:360mmX360mmx260mm.	Un.		5	R\$ 145,43	R\$ 727,15
147	2343	Manta Asfáltica 4mm. Rolo de 10m ²	RL		5	R\$ 278,57	R\$ 1.392,85
148	185	Massa corrida 18 litros; Produto à base de emulsão vinil acrílica que nivela e corrige pequenas imperfeições, proporcionando aspecto liso e agradável em superfícies internas de reboco gesso, fibrocimento concreto etc. Possui excelente rednimento, secagem rápida, fácil aplicação, facilita o lixamento e proporciona economia da tinta de acabamento. Economiza tinta de acabamento, é fácil de lixar, fácil de aplicar e tem rápida secagem.	Un.		15	R\$ 64,26	R\$ 963,90
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



149	186	Massa corrida 3,6l	Un.	12	R\$ 28,59	R\$ 343,08
150	198	Massa pronta de uso geral 20 Kg; ideal para reboco de paredes internas e externas	Un.	70	R\$ 8,15	R\$ 570,50
151	293	MI tábuas 1x12 pinus	Un.	500	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
152	295	MI viga 2x4 pinus	Un.	500	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
153	2459	Mola Hidráulica De Piso P330	Un.	3	R\$ 426,39	R\$ 1.279,17
154	2453	Nípel (niple) Rosca Branco Paralelo 1/2"	Un.	20	R\$ 1,06	R\$ 21,20
155	2468	Painel divisória Naval Tipo: Eucatex 35mm de espessura; Cor: a definir. 1,20mx2,10m	Un.	50	R\$ 131,03	R\$ 6.551,50
156	184	Parafuso com bucha 10 mm	Un.	500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
157	182	Parafuso com bucha 6 mm	Un.	500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
158	183	Parafuso com bucha 8 mm	Un.	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
159	200	Paver 5 cm m 2	M²	100	R\$ 37,20	R\$ 3.720,00
160	196	Pedra brita nº1	M³	55	R\$ 49,82	R\$ 2.740,10
161	264	Pincel com ponta chata 4"	Un.	20	R\$ 12,37	R\$ 247,40
162	266	Pincel com ponta chata de 1.1/2"	Un.	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
163	265	Pincel com ponta chata de 2' ; Largura: 11,00 cm; Altura: 16,00 cm; Profundidade: 16,00 cm	Un.	20	R\$ 5,02	R\$ 100,40
164	181	Pino 3 Saidas 2P+T 10A 250V	Un.	30	R\$ 5,97	R\$ 179,10
165	2200	Placa Branca (1 módulo branca); tipo: Siemens: 5TG9 9323	Un.	50	R\$ 2,83	R\$ 141,50
166	2201	Placa Branca (2 módulos separados branca); tipo: Siemens 5TG9 9325	Un.	50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
167	2203	Placa Branca 4"x 4"(2 módulos); Siemens 5TG9 9330	Un.	50	R\$ 11,63	R\$ 581,50
168	2199	Placa Branca Cega - Tipo: Siemens 5TG9 9320	Un.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
169	2202	Placa Branca Cega 4x4; tipo: Siemens 5TG9 9327	Un.	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
170	2237	Placa de inox alto brilho 4X2 com furo central , Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm , Variações: Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm, Tipo Olivo PL73.	Un.	25	R\$ 11,33	R\$ 283,25
171	2238	Placa de inox alto brilho 4X2 duas saídas RJ, Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , Tipo Olivo PL88	Un.	35	R\$ 23,87	R\$ 835,45
172	2236	Placa de inox alto brilho 4X2 unha quadrada simples, Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo Olivo PL85	Un.	30	R\$ 17,37	R\$ 521,10
173	2235	Placa de inox alto brilho 4X4 unha redonda dupla, Placas e caixas de piso, Placas de Inox Alto Brilho, Medidas: 110mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo:Olivo PL82	Un.	30	R\$ 19,17	R\$ 575,10



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
174	2074	Placa Espelho Cega, medidas: 75mmx70mmx7mm ,cor: branca ,tipo Enerbras 311-E1	Un.		50	R\$ 1,83	R\$ 91,50
175	176	Plugue 2P+T - Junção Macho e Fêmea - 20A/250V	Un.		50	R\$ 10,01	R\$ 500,50
176	2412	Pó de pedra brita, granulação até 4,8mm.	M³		15	R\$ 72,19	R\$ 1.082,85
177	2347	Porta de Alumínio com Veneziana Ventilada 1 Folha 216cmx78cmx5,4cm Branco	Un.		2	R\$ 1.505,60	R\$ 3.011,20
178	2431	Porta interna para banheiro em madeira, medidas 0,80 x 2,10 m, kit completo com fechadura, dobradiças e caixilho	Un.		10	R\$ 274,57	R\$ 2.745,70
179	205	Prego com cabeça 17x27 1Kg	kg		100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
180	2278	Prego com cabeça 18x36 1Kg	kg		10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
181	209	Prego com cabeça 26X84 1Kg	kg		10	R\$ 14,16	R\$ 141,60
182	2305	Ralo Sifonado Quadrado 100mm x 50mm x 40mm -	Un.		35	R\$ 6,11	R\$ 213,85
183	1956	Refletor de alumínio LED SLIN a prova d'água Potência: 100 watts Fluxo luminoso: 7000 lúmens ou superior Tensão: bivolt Temperatura de cor: entre 6.000k e 6.500k Branco Frio Ângulo de abertura: 120° Grau de Proteção: IP65 ou superior Dimensões aproximadas: Altura entre 270mm e 380mm; Largura entre 280mm e 290mm e Profundidade entre 60mm e 70mm Vida Útil: mais de 20.000h Garantia mínimo: 1 ano do fabricante	Un.		30	R\$ 189,86	R\$ 5.695,80
184	2301	Registro de Gaveta 3/4"	Un.		10	R\$ 31,26	R\$ 312,60
185	2340	Registro de Pressão 25mm ou 3/4"	Un.		10	R\$ 28,55	R\$ 285,50
186	2325	Rejunte para Áreas Úmidas 1Kg; Cores a definir	Un.		60	R\$ 22,53	R\$ 1.351,80
187	2416	Rejunte tipo quartzolit branco	kg		25	R\$ 20,93	R\$ 523,25
188	2234	Relé Fotocélula - 220 V, Potência: 1000 W (Carga Resistiva) - 1200 VA 127V; 1800VA 220V (Carga Indutiva) ,tipo ILUMATIC	Un.		30	R\$ 18,47	R\$ 554,10
189	978	Resistência torneira elétrica 55 amperes, 5500 WATTS, 220 volts, composição básica: Ligas de Cobre e Aço para ser utilizada em torneira modelo (Versátil Lorenzetti)	Un.		10	R\$ 20,09	R\$ 200,90
190	2432	Revestimento cerâmico Pei 4 - cor a definir tam aproximado 57x57	M²		100	R\$ 22,01	R\$ 2.201,00
191	2433	Revestimento ceramico PEI2 (azulejo)- Cor a definir, tamanho aproximado 33x46cm.	M²		100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
192	294	Ripa de Pinus (1X2") 2,5X5CM barra 2,5M	Un.		600	R\$ 1,05	R\$ 630,00
193	262	Rolo de Lã para pintura 23 cm	Un.		20	R\$ 18,11	R\$ 362,20



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
194	263	Rolo Espuma Para Pintura em Poliéster 15cm	Un.		20	R\$ 7,63	R\$ 152,60
195	2254	Selador acrílico 18 Litros; Tinta Acrílica acetinada 18 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 200 a 250 m ² , uso interno e externo.	Un.		20	R\$ 115,57	R\$ 2.311,40
196	2331	Selador acrílico 3,6 Litros; Tinta Acrílica acetinada 3,6 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 16 a 24 m ² , uso interno e externo.	Un.		10	R\$ 33,46	R\$ 334,60
197	2231	Sensor de Presença infravermelho parede e teto, cor:branco, tipo Enerbras 1502-E	Un.		100	R\$ 36,74	R\$ 3.674,00
198	2232	SENSOR DE PRESENÇA PARA PAREDE COM FOTOCÉLULA, COR BRANCO, TIPO SUPERSAF E-SSPF	Un.		50	R\$ 35,48	R\$ 1.774,00
199	2446	Serra Manual Aço Bi-Metal Temperado 32 Dentes Comprimento aprox 30cm tipo Starrett.	Un.		20	R\$ 8,89	R\$ 177,80
200	180	Sifão Ajustável Multiuso 66cm	Un.		30	R\$ 6,22	R\$ 186,60
201	167	Silicone adesivo tubo 280g; Material: à base de borracha de silicone; Aspecto físico: pastoso; COR: incolor; Aplicação: selante para vedação de áreas umidas	Un.		30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
202	2319	Soleira p/ Porta Granito 80 x 14cm; Cores a definir	Un.		5	R\$ 41,90	R\$ 209,50
203	2444	Soquete para lampada em porcelana, padrão E27, com parafusos internos.	Un.		5	R\$ 4,45	R\$ 22,25
204	2197	Suporte 4" x 2" (3 módulos); tipo: Siemens 5tg99321	Un.		200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
205	2198	Suporte 4" x 4" (6 módulos); tipo: Siemens 5tg99328	Un.		1000	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00
206	2233	Suporte para relé fotocélula , tipo ILUMATIC	Un.		20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
207	290	Tabua de Pinus 1X6" (2,5X15CM)	Un.		500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
208	291	Tabua de Pinus 1X8" (2,5X20CM)	Un.		500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
209	292	Tábua Pinus 1 x 10 com 2,5 mt (2,5cmx25cm)	Un.		600	R\$ 7,11	R\$ 4.266,00
210	2058	Tampa de Derivação - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E9	Un.		50	R\$ 1,54	R\$ 77,00
211	2067	Tampa de Derivação - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E9	Un.		50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
212	2014	Tampa para dailet (condulete) 1"cega. Ref: Daisa	Un.		20	R\$ 2,72	R\$ 54,40
213	2230	Tê - 50x20 mm, cor:branca , tipo Enerbras:363-E8	Un.		50	R\$ 2,72	R\$ 136,00
214	2056	Tê sistema x - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E8	Un.		50	R\$ 1,52	R\$ 76,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
215	2057	Tê sistema x - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E8	Un.		50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
216	199	Telha medidas 2,44x1,10x6 mm; Material: fibrocimento	Un.		150	R\$ 45,93	R\$ 6.889,50
217	276	Thinner - solvente recomendado para diluição na hora da limpeza. Lata de 900 ml	Un.		20	R\$ 11,26	R\$ 225,20
218	287	Tijolo 6 Furos 9x14x24. Unidade: Milheiro	Un.		15000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
219	2328	Tinta Acrilica Fosca; Branco Gelo 900ml	Un.		10	R\$ 27,07	R\$ 270,70
220	2329	Tinta Acrilica Fosco 3,6 Litros; Cor: a definir	Un.		10	R\$ 98,25	R\$ 982,50
221	187	Tinta acrílica semi brilho 18 litros para paredes internas e externas . Cores a definir	Un.		100	R\$ 261,05	R\$ 26.105,00
222	189	Tinta acrílica semi brilho 3,6 litros para parede interna e externa. Cores a definir.	Un.		30	R\$ 107,30	R\$ 3.219,00
223	188	Tinta esmalte 3,6 litros, uso interno e externo. Cores a definir	Un.		30	R\$ 87,82	R\$ 2.634,60
224	190	Tinta para piso lata 18 litros. Cores a definir.	Un.		20	R\$ 214,80	R\$ 4.296,00
225	2253	Tinta Textura; kg; Cores a definir; Especificações: Revestimento acrílico com ótimo acabamento impermeabilizante, formando camada de aspecto arranhado e de alta resistência às intempéries. USO Externo e interno.	kg		1000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
226	2330	Tinta Verniz 900 ml; interior e exterior	Un.		100	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
227	2425	Tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho cor branca.	Un.		30	R\$ 7,43	R\$ 222,90
228	2204	Tomada Branca 2P+T 10A 250V	Un.		50	R\$ 6,33	R\$ 316,50
229	2080	Tomada Dupla 10A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 327-EM	Un.		50	R\$ 11,70	R\$ 585,00
230	2079	Tomada Dupla 20A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 397-EM	Un.		50	R\$ 12,66	R\$ 633,00
231	2075	Tomada Dupla RJ-11 + RJ-45, medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, , tipo Enerbras 347-E	Un.		50	R\$ 14,98	R\$ 749,00
232	2078	Tomada Dupla RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca , tipo Enerbras 345-E2	Un.		50	R\$ 19,12	R\$ 956,00
233	2077	Tomada RJ-11 / Telefonica medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 346-E	Un.		50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
234	2076	Tomada RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 345-E	Un.		50	R\$ 11,97	R\$ 598,50



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
235	257	Torneira Eletrica 5500W Cromada 220V; Registro 1/4 de volta com Pastilha Cerâmica; Bica Alta e Movei com Arejador Articulável; 3 níveis de temperatura, Tipo: Lorenzetti Versatil	Un.		3	R\$ 172,65	R\$ 517,95
236	166	Torneira jardim cromada; Ideal para área de serviço ou área externa e uso geral; Fixação na saída de água da parede nas bitolas padrão 1/2 ou 3/4; Bitola para conexão; Mangueira rosca de 3/4; Material	Un.		30	R\$ 22,66	R\$ 679,80
237	1914	Torneira Lavatório Metal Mesa Bica Móvel C-50 1/4 Volta	Un.		20	R\$ 56,59	R\$ 1.131,80
238	161	Torneira para lavatório mesa bica baixa metal cromada 1/2	Un.		30	R\$ 72,07	R\$ 2.162,10
239	299	Treliça de aço H8 (12cm) - pesada - 6x4,2x4,2mm (peça 6 metros)	Un.		50	R\$ 31,61	R\$ 1.580,50
240	2306	Tubo de esgoto 50mm 3 mts	Un.		35	R\$ 26,84	R\$ 939,40
241	2246	Tubo de espuma de isolamento de borracha para tubo de cobre 7/8 ar condicionado, medida 2 metros	BR		30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
242	2251	Tubo de ligação ajustável p/ vaso sanitário; Cor: branco. Comprimento: 240,00mm	PÇ		100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
243	247	Tubo esgoto 100 mm 6 mts	Un.		25	R\$ 52,84	R\$ 1.321,00
244	248	Tubo PVC água soldável 3/4 - 6 metros	Un.		100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
245	2419	Tubo PVC soldável, marrom 50mm, barra de 6 metros	Un.		15	R\$ 61,73	R\$ 925,95
246	203	Válvula de Descarga Cromada 50mm ou 1.1/2"	Un.		10	R\$ 105,93	R\$ 1.059,30
247	260	Válvula de Escoamento para Lavatório 2.3/8" sem Ladrão Cromada	Un.		50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
248	261	Válvula de escoamento para pia comum 2 x 1" cromado (Pia cozinha)	Un.		20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
249	2276	Válvula Para Tanque 2.1/2" x 1.1/4" Sem Ladrão Cromada	Un.		10	R\$ 46,00	R\$ 460,00
250	2317	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada 3/6L; cor branco; formato: oval; dimensões: 74x37x62 cm	Un.		5	R\$ 228,43	R\$ 1.142,15
251	204	Vaso Sanitário Convencional; Cor: branco; Medidas: 39x38,50x48,50 cm; Formato: oval	Un.		10	R\$ 118,37	R\$ 1.183,70
252	2275	Veda Calha Incolor 280g; Adesivo à base de resina sintética e borracha; Excelente resistência a intempéries; Secagem: secagem final em 24 horas; Para vedação de calhas, rufos, telhas, emendas, juntas de condutores de ar condicionado, sistema de ventilação e outros materiais	Un.		30	R\$ 16,06	R\$ 481,80
253	2277	Ventilador Exaustor Cinza 50cm 110V	Un.		2	R\$ 221,29	R\$ 442,58



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
254	2501	Rolo de Lã para pintura 23 cm anti respingo com cabo	Un.		10	R\$ 14,37	R\$ 143,70
255	2502	Verniz Brilho Marítimo 3,6l	Un.		10	R\$ 75,14	R\$ 751,40
256	2503	Rolo de Lã para pintura 15 cm anti respingo com cabo	Un.		10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
256	2503	Pilha bateria alcalina 12V A23	Un.		10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
TOTAL							R\$ 350.886,16

5.3. O licitante deverá formular proposta para um ou mais itens, de acordo com o ramo de atividade, devendo distribuir os custos na planilha e observar o valor máximo definido no respectivo item do presente edital, não podendo ultrapassar o valor constante do item de interesse, sob pena de desclassificação. Os valores estipulados no presente edital foram baseados em pesquisa realizada de mercado a qual foi devidamente incluída no processo licitatório em trâmite.

5.4. Serão desclassificadas as propostas cujos preços sejam incompatíveis com a realidade de mercado.

5.5. Na proposta deverá estar incluída a despesa com entrega do objeto na Câmara Municipal de Campo Largo.

SEÇÃO 6 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO – EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

6.1. **Deverão participar desta licitação somente as microempresas e empresas de pequeno porte, assim definidas art. 48, I, da Lei complementar nº 123/06**, que atuem no ramo do objeto desta licitação, satisfazendo integralmente as condições de habilitação deste Edital, conforme exigências das Leis Federais: nº 8.666/93, nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações.

6.2. Será vedada a participação de pessoas e de empresas impedidas por força da Lei, de empresas cujo contrato social não inclua o objeto desta licitação e consórcios de empresas.

6.3. A participação nesta licitação importa à proponente a irrestrita aceitação das condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos, bem como, a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas aplicáveis, inclusive quanto aos recursos.

6.4. A proponente arcará com todos os custos diretos ou indiretos para a preparação e apresentação de sua proposta, independentemente do resultado deste procedimento licitatório.

6.5. Serão impedidas de participar nesta licitação as empresas que tenham sido suspensas pela



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Administração, pelo prazo assinalado no ato que tenha determinado a suspensão, ou que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar, ou que estejam no cadastro de fornecedores impedidos de licitar e contratar com a Administração Pública em qualquer de suas esferas.

6.6. É vedada a participação direta ou indireta na licitação:

- a) De empresas que tenham em seu quadro, funcionário ou servidor público do Município de Campo Largo ou membro de sua Administração Pública Municipal como dirigente ou responsável técnico;
- b) De empresas que, a qualquer tempo, possuam restrições quanto à capacidade técnica ou operativa, personalidade jurídica, idoneidade financeira e regularidade fiscal, exceto nos casos em que, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista de microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a devida regularização (Lei Complementar 123/06, art. 43, parágrafo 1º), as empresas que forem utilizar-se desse favor legal, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição;
- c) De empresas que tenham, entre elas, a mesma pessoa como sócios, administradores ou diretores;

6.7. O CNPJ, apresentado pelo licitante para sua habilitação, será, obrigatoriamente, o mesmo a receber a Nota de Empenho e assinatura da ata, bem como o mesmo a emitir a Nota Fiscal/Fatura correspondente à execução do objeto.

SEÇÃO 7 – DO CREDENCIAMENTO

7.1. A empresa participante deverá se apresentar para credenciamento, junto à Equipe de Apoio, na data e horário estabelecidos na Seção 1 deste Edital, com apenas um representante legal, sendo o único admitido a intervir no procedimento licitatório no interesse da representada.

7.1.1. O credenciamento do representante legal da licitante será efetuado com a entrega da seguinte documentação:

7.1.1.1. Se dirigente, proprietário, sócio ou assemelhado da empresa:

- a) Declaração de Elaboração Independente da Proposta e dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação conforme Artigos 90 e 95 da Lei 8666/93 e inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/02, **(modelo/Anexo III)**;
- b) Declaração de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, **(modelo/Anexo VI)**, constando as devidas assinaturas do representante legal e do contador da empresa, conforme previsto no item 17.14.2.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



deste edital;

- c) Cópia autenticada do Documento de identificação (RG, CNH ou Carteira de Categoria Profissional) ou cópia simples com original para conferência;
- d) Contrato Social em vigor, devidamente registrado e atualizado de acordo com as suas alterações; **ou se empresa individual, o registro comercial atualizado.**

7.1.1.2. Se representante legal:

- a) Declaração de Elaboração Independente da Proposta e dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação conforme Artigos 90 e 95 da Lei 8666/93 e inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/02, **(modelo/Anexo III)**;
- b) Declaração de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, **(modelo/Anexo VI)**, **constando as devidas assinaturas do representante legal e do contador da empresa, conforme previsto no item 17.14.2. deste edital.**
- c) Cópia autenticada do Documento de identificação (RG, CNH ou Carteira de Categoria Profissional) ou cópia simples com original para conferência;
- d) **Carta de credenciamento (modelo/Anexo I) com firma reconhecida; ou Procuração** (por instrumento público ou particular) com firma reconhecida (para o caso de procuração por instrumento particular), **que deverá ter sido emitida em até 60 (sessenta) dias imediatamente anteriores à data prevista para a realização do certame ou com prazo de validade vigente**, com poderes para que o procurador possa manifestar-se em qualquer fase desta licitação, notadamente para formular proposta, lances verbais, declarar a intenção de recorrer ou renunciar ao direito de interpor recursos; **Observações: Se o reconhecimento de firma estiver em nome da pessoa física, o instrumento deve estar acompanhado do ato constitutivo da empresa (Contrato Social), que comprove a legitimidade do outorgante. Se o reconhecimento estiver em nome da pessoa jurídica (empresa licitante), fica dispensada a apresentação do ato constitutivo, vez que o cartório já o terá examinado e verificado a legitimidade do signatário; ou se empresa individual, o registro comercial atualizado.**

7.2. – Caso o Contrato Social determine que **mais de uma pessoa deva assinar a procuração ou o documento de credenciamento (Anexo I)**, a falta da assinatura de qualquer uma delas invalida o documento para os fins deste Pregão, inclusive invalida outros documentos e atos relativos às demais fases do certame.

7.3. O representante legal da licitante que não se credenciar ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociação de preços, de declarar ou renunciar a intenção de interpor



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



recurso, enfim, de representar a licitante durante a etapa de abertura dos envelopes de “Proposta de Preços” ou “Habilitação”, relativa a este Pregão Presencial. Nesse caso, será mantido o seu preço apresentado na proposta escrita para efeito de ordenação das mesmas e apuração do menor preço.

7.4. Na hipótese dos documentos que comprovam a regularidade da outorga de credenciamento (contrato social, certidão simplificada da junta comercial, ou qualquer outro documento referente à fase de credenciamento), que por equívoco estejam dentro do envelope de “Proposta” ou de “Habilitação”, poderão ser retirados dos respectivos envelopes, pelo próprio representante, que procederá ao novo lacramento do envelope;

7.5. Na fase de credenciamento será permitido ao representante da licitante fazer as cópias dos documentos necessários que porventura tenham sido retirados dos envelopes de proposta e/ou de habilitação, conforme item 7.4.

7.6. Fica assegurada ao licitante, a qualquer tempo, mediante juntada dos documentos previstos para a fase de credenciamento, a indicação ou substituição do seu representante legal junto ao processo licitatório.

7.7 Será consultado junto ao Tribunal de Contas do Paraná se a licitante consta no cadastro de impedidos de licitar, caso o resultado seja positivo, a licitante não poderá participar do presente certame.

SEÇÃO 8 - DA APRESENTAÇÃO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

8.1. O (a) Pregoeiro (a) receberá dos licitantes os envelopes fechados e indevassáveis, no momento do credenciamento.

8.2. Somente o representante legal, desde que atendida às condições estabelecidas no item 7.1, poderá se manifestar no ato público de abertura dos envelopes, em nome do licitante.

8.3. As propostas de preços e os documentos da habilitação do licitante devem ser entregues em 2 (dois) envelopes distintos, fechados e indevassáveis conforme item 8.1, trazendo na sua parte Frontal externa as seguintes informações:

ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

***RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE**

***NÚMERO CNPJ: XXXXXXXXXX**

***ENDEREÇO COMERCIAL:**

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Manutenção Predial para a



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Câmara Municipal de Campo Largo

E-mail: xxxxxx

DATA/HORÁRIO DE ABERTURA: 01 de fevereiro de 2019 às 08h30min

ENVELOPE Nº 02 – HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

***RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE**

***NÚMERO CNPJ: XXXXXXXXXX**

***ENDEREÇO COMERCIAL: XXXXXX**

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Manutenção Predial para a Câmara Municipal de Campo Largo

E-mail: xxxxxx

DATA/HORÁRIO DE ABERTURA: 01 de fevereiro de 2019 às 08h30min

8.4. Serão aceitos envelopes entregues via correio ou quaisquer meios de transporte de entregas, desde que sejam protocolizados na Câmara Municipal de Campo Largo, até às 17 horas do último dia útil anterior ao da abertura das propostas.

8.4.1. As empresas que optarem por protocolizar os envelopes nos termos do item 8.4, sem fazer o credenciamento do representante legal, ficarão impedidas de participar da fase de lances verbais, conforme item 8.2.

SEÇÃO 9 - DO ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA DE PREÇOS

9.1. O envelope nº 01 deverá ser apresentado de acordo com o previsto no item 8.3 deste Edital. O envelope deverá conter a Proposta de Preço, observando o que consta, como modelo, do **Anexo VIII**.

9.2. A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado do licitante, redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões de natureza técnica de uso corrente, datilografada ou digitada em 01 (uma) via, em linguagem clara, sem emendas, sem rasuras, com suas páginas numeradas sequencialmente, contendo o carimbo do licitante, datada e assinada pelo seu representante legal ou pelo procurador, onde deverão constar:

- a) **Razão social, endereço, telefone, e-mail, CNPJ e Inscrição Estadual;**
- b) **Número do Pregão;**
- c) **Especificação do objeto de acordo com o que consta deste edital e de seus anexos, respeitando o Termo de Referência, contendo especificação do serviço e/ou produto; quantidade; unidade de medida; marca; modelo (quando houver); valor unitário e o valor**



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



total, em moeda nacional. Havendo divergência entre os valores escritos “por extenso” e os valores escritos “em algarismos”, serão considerados aqueles que forem mais benéficos para a Administração, de acordo com o princípio da economicidade;

- d) Prazo de validade da proposta que será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da apresentação das respectivas propostas. Caso este prazo não esteja expressamente indicado na “Proposta de Preço”, a proposta será considerada como aceita para efeito de julgamento;
- e) Dados bancários para depósito do pagamento do serviço/produto, em nome da Contratada.

9.3. Serão rejeitadas as propostas que não atenderem plenamente as exigências previstas pelos itens 9.1 e 9.2. A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada em Ata.

9.4. Nos preços e condições apresentados na Proposta deverão estar incluídas, além do lucro, todas as despesas com transporte, encargos sociais, salários e eventuais reajustes de salários dos funcionários por conta de dissídio coletivo, seguros, taxas, tributos e contribuições de qualquer natureza ou espécie, e quaisquer outros encargos necessários à perfeita execução do objeto da licitação, bem como o custo com a entrega do produto na Câmara Municipal de Campo Largo.

9.5. A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte da licitante, das condições estabelecidas neste Edital.

9.6. As Propostas dos participantes classificados serão examinadas, preliminarmente, quanto ao atendimento das condições estabelecidas neste edital e em seus anexos.

9.7. As propostas formuladas nesta licitação ficam sujeitas às disposições da Lei Complementar nº. 123/2006, notadamente no que se refere aos artigos 44 e 45.

SEÇÃO 10 - DO ENVELOPE Nº 2 – HABILITAÇÃO

10.1 - Os documentos exigidos nos subitens a seguir poderão ser apresentados em cópias reprográficas autenticadas por Tabelião de Notas ou, também, poderão ser autenticadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou membro da Equipe de Apoio, a partir do original, no dia da sessão de licitação, no momento de abertura do envelope.

10.2 - Os documentos emitidos via internet, por órgãos ou entidades públicas e suas cópias reprográficas dispensam a necessidade de autenticações. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

10.3 - Para habilitação serão exigidos, exclusivamente, os seguintes documentos:



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



10.3.1 - Documentação relativa à **HABILITAÇÃO JURÍDICA**:

- a) Cédula de identidade dos sócios, diretor e/ou empresário individual;
- b) Prova de registro comercial, no caso de empresa individual;
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, com prova da Diretoria em exercício e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documento (ATA) de eleição de seus administradores, no qual deverá estar contemplado, dentre os objetos sociais, a execução de atividades da mesma natureza ou compatíveis com o objeto da licitação;
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- e) Para a comprovação da condição de Microempresa – ME ou Empresa de Pequeno Porte – EPP, deverá ser apresentada a Certidão Simplificada expedida pela Junta Comercial (Conforme Instrução Normativa nº 103, art. 8º do Departamento Nacional de Registro do Comércio, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 22/05/2007) ou Declaração de Enquadramento, validada pela Junta Comercial. (OBSERVAÇÃO: A opção pelo Simples Nacional não substitui a Certidão da Junta Comercial);

10.3.2 – Documentação relativa à **REGULARIDADE FISCAL**:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ – do Ministério da Fazenda com situação ativa (disponível em: http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp);
- b) Prova de Inscrição Estadual (disponível em: <http://www.fazenda.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=251> para cadastros no Paraná, ou <http://www.sintegra.gov.br/> para cadastros de outros estados);
- c) Certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pelo Ministério da Fazenda (disponível em: <http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPPO/Certidao/CndConjuntaInter/InformaNI Certidao.asp?Tipo=1>);
- d) Certidão Negativa expedida pelo Estado relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o estado do Paraná, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica>);
- e) Certidão Negativa expedida pelo Município relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o município de Campo Largo, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://servicos.campolargo.pr.gov.br:8888/atendenet/?codigoServico=12&servicoPadrao=1>);
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (disponível em: <http://www.tst.jus.br/certidao>);
- g) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



(disponível em: <https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp>);

10.3.2.1 – Havendo restrição na regularidade fiscal da microempresa e empresa de pequeno porte, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, para regularização, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme o art. 43 § 1º da Lei Complementar 123/06.

10.3.3 - Documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**:

- a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;
- b) Certidão negativa de falência e/ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica do licitante, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física;
- c) Comprovação de patrimônio líquido correspondente a 10% (dez por cento) do valor da proposta apresentada, mediante a apresentação do balanço patrimonial do ano do exercício anterior, devidamente assinado por profissional registrado no conselho de classe competente (CRC), nos termos do § 3º do art. 31 da Lei 8.666/93.

10.3.4 – Documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**:

- a) Apresentação de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, indicando a execução de serviços e/ou aquisição de produtos similares, pertinentes e compatíveis com o objeto da presente licitação, que confirmem o bom desempenho da empresa licitante. O atestado deverá estar devidamente assinado pelo responsável competente da empresa fornecedora do atestado, além de ser redigido em folha timbrada ou carimbada, contendo a Razão Social, CNPJ, endereço e telefone.
- b) Para aquisição de bens, o objeto social da licitante (**conhecido como CNAE**) deverá estar descrito no contrato social, no CNPJ bem como na Receita Estadual do Paraná (CICAD). Caso o objeto licitado seja serviço, invés de estar cadastrado na receita estadual deverá estar cadastrado no Município sede da licitante, além dos demais requisitos mencionados.

10.3.5 - O proponente deverá apresentar DENTRO DO ENVELOPE Nº 02 - HABILITAÇÃO –, todos os documentos exigidos no item 10.3 (e seus subitens), que poderão ser apresentados na forma de cópias simples (para autenticação pelo(a) Pregoeiro(a) e/ou Equipe de Apoio, a partir do documento original, que deverá ser apresentado FORA DO ENVELOPE Nº 02), ou cópias autenticadas por Tabelionato de Notas. Essas autenticações serão feitas pelo Pregoeiro(a) e/ou Equipe de Apoio no momento de abertura do envelope nº 02.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



10.3.6 - Exceto o Atestado de Capacidade Técnica e documentos pessoais, todos os demais documentos e/ou certidões exigidos na presente licitação, que não contiverem data de validade, deverão ter sido emitidos em até 60 (sessenta) dias imediatamente anteriores à data prevista para a realização da sessão pública do pregão presencial (vide seção 01), sob pena de não aceitabilidade.

SEÇÃO 11 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES

11.1. No dia, local e hora descritos na Seção 01, na presença dos licitantes, de seu(s) representante(s) legal(is) e da Equipe de Apoio e demais pessoas que desejarem assistir ao ato, o(a) Pregoeiro(a) realizará os procedimentos operacionais do sistema do Pregão Presencial, iniciando-o com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

11.2. No momento do credenciamento, os licitantes entregarão ao(à) Pregoeiro(a) os anexos previstos pelo item 17.14.2, ocasião em que a Equipe de Apoio repassará os correspondentes envelopes da “Proposta de Preços” e o da “Habilitação”.

11.2.1. Iniciada a abertura do Envelope nº 01 “Proposta de Preços”, estará encerrada a fase do credenciamento e, por consequência, caracterizada a impossibilidade de admissão de novos participantes no certame.

11.2.2. O(a) Pregoeiro(a), com auxílio da Equipe de Apoio, passará à análise das propostas e inclusão dos dados e informações das propostas no Sistema de Pregão.

11.3. A análise das propostas pelo(a) Pregoeiro(a) visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a) Cujo objeto não atenda às especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) Que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.

11.4. Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério do **MENOR PREÇO POR ITEM**.

11.5. Em seguida, o(a) Pregoeiro(a) selecionará as propostas classificadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

- a) Seleção da proposta com a melhor oferta (observado o critério do item 11.4.) e as demais ofertas com até 10% (dez por cento) de diferença em relação àquela;
- b) Não havendo pelo menos 03 (três) propostas na condição definida na alínea anterior serão selecionadas as propostas que apresentarem as melhores ofertas, até o máximo de 03 (três) propostas para dar início aos lances verbais.

11.6. No caso de empate nos preços da maior proposta entre os 10% previstos no item anterior, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

11.7. O (a) Pregoeiro(a) convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formularem lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



em ordem decrescente de preço, devendo sempre encaminhar novos lances com menor preço ao anteriormente oferecido.

11.7.1. Em caso de empate de valor de proposta será realizado sorteio automático pelo programa usado para gerenciamento do pregão.

11.7.2. Os lances serão formulados em valores distintos decrescentes, com valor mínimo em reais, proposto e definido por votação entre os licitantes sob a supervisão do(a) Pregoeiro(a) a quem compete, observando o princípio da razoabilidade, proceder a aprovação e o registro em Ata do Pregão.

11.8. Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas na ordem decrescente de valores e, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

11.9. A licitante vencedora se compromete a distribuir o valor entre as unidades de modo a ajustá-las ao valor total do lote (se for o caso), procedimento este necessário, inclusive, para efeitos de nota fiscal.

11.10. O(A) Pregoeiro(a), na defesa do interesse da Administração Pública, deverá negociar com o autor da oferta de menor preço, visando a obtenção de melhoria da proposta.

11.10.1. Após a negociação, o(a) Pregoeiro(a) examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

11.10.2 A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

11.11. Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.

11.12. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, o licitante será habilitado e declarado vencedor do certame.

11.13. Se a oferta não for aceitável, ou se o licitante desatender às exigências para a habilitação, o(a) Pregoeiro(a) examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que o(a) Pregoeiro(a) adjudicará o objeto e encaminhará o procedimento licitatório à autoridade competente.

SEÇÃO 12 – DO RECURSO

12.1. Declarado o vencedor caberá recurso fundamentado, por escrito, dirigido ao(à) Pregoeiro(a), entregue e protocolizado diretamente no endereço da Câmara Municipal de Campo Largo, com



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



recebimento formal, no prazo de 3 (três) dias, pelo Licitante que se julgar prejudicado.

12.2. Os demais licitantes ficam intimados, desde já, para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

12.3. A ausência de manifestação imediata e motivada da intenção de recurso, pelo licitante, durante a sessão do pregão, importará na decadência do direito de recurso e na adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, e posteriormente será encaminhado à autoridade competente para homologação.

12.4. Interposto o recurso, o(a) Pregoeiro(a) poderá reconsiderar ou manter a sua decisão, encaminhando-o devidamente informado à autoridade competente.

12.5. O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

12.6. Não serão conhecidos os recursos interpostos fora dos prazos e formas aqui estabelecidos.

SEÇÃO 13 – DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1. Não havendo recurso, a adjudicação dos produtos licitados à empresa vencedora será realizada pelo pregoeiro(a) e, havendo recurso, a adjudicação será realizada pela autoridade que julgar o recurso.

13.1.1. Havendo necessidade, após a adjudicação, a empresa adjudicatária deverá, em 48 horas, apresentar a sua proposta com os valores readequados conforme o resultado da fase dos lances verbais.

13.2. Constatada a regularidade dos atos praticados, decidido o recurso, se houver, os autos serão encaminhados à autoridade que ordenou a abertura do procedimento licitatório para os fins de homologação do objeto.

13.3. Uma vez adjudicado o objeto e homologado o julgamento, a Câmara Municipal de Campo Largo convocará o proponente vencedor para, impreterivelmente, dentro de 03 (três) dias úteis a contar data da convocação, assinar a Ata do Registro de Preços.

SEÇÃO 14 – DA EXECUÇÃO DO OBJETO E CONTROLE

14.1. Após a homologação do resultado e assinatura da ata, havendo necessidade da Câmara Municipal, a licitante vencedora será notificada e convocada por escrito para receber a nota de empenho e a requisição para dar início à prestação do serviço e/ou entrega do objeto licitado, de acordo com a necessidade da Câmara Municipal.

14.2. A Câmara Municipal de Campo Largo designará os servidores públicos do seu quadro de



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



peçoal para a gestão do contrato para acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço e/ou entrega do objeto licitado e, sendo constatadas irregularidades, a licitante contratada será notificada por escrito para que no prazo máximo e improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas corrija as irregularidades apontadas, sob pena de infração contratual.

14.3. É vedada a subcontratação.

SEÇÃO 15 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

15.1. O pagamento dos produtos e/ou serviços será efetuado, por meio de depósito, em conta corrente em nome da empresa contratada, em até 15 (quinze) dias úteis a contar do protocolo de pedido de pagamento, conforme item 15.2.

15.2. A nota fiscal deverá ser emitida após o empenho e conter todas as especificações dos serviços prestados e/ou objetos fornecidos, devidamente atestada pelo Gestor de Contrato da Câmara Municipal de Campo Largo e protocolizada na Câmara Municipal de Campo Largo.

15.3. A nota fiscal não poderá conter emendas, rasuras, acréscimo ou entrelinhas e deverá constar, além de seus elementos padronizados:

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 – VILA BANCÁRIA
CAMPO LARGO – PARANÁ – CNPJ – 01.653.199/0001-10
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO

15.4. A Câmara Municipal de Campo Largo em hipótese alguma efetuará o pagamento de reajuste, correção monetária, ou encargos financeiros, correspondentes ao atraso na apresentação da nota fiscal.

15.5. Caso se constate irregularidade nas informações da nota fiscal apresentada, a Câmara Municipal de Campo Largo, a seu exclusivo critério, poderá devolvê-la ao proponente, para as devidas correções, ou aceitá-la, glosando a parte que julgar indevida.

15.5.1. Na hipótese de devolução, a nota fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento às condições contratuais.

15.6. Juntamente com a nota fiscal, sob pena de rescisão contratual e/ou multa, devem obrigatoriamente, ser apresentados os seguintes documentos:

- a) Ateste da Nota fiscal pelo Gestor de Contrato da Câmara Municipal ou, excepcionalmente, por pessoa indicada como responsável pela efetiva comprovação da prestação do serviço e/ou fornecimento do objeto;
- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ – do Ministério da



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



- Fazenda com situação ativa (disponível em: http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp);
- c) Prova de Inscrição Estadual (disponível em: <http://www.fazenda.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=251> para cadastros no Paraná, ou <http://www.sintegra.gov.br/> para cadastros de outros estados, quando for o caso);
- d) Certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pelo Ministério da Fazenda (disponível em: <http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSP0/Certidao/CndConjuntaInter/InformaNI Certidao.asp?Tipo=1>);
- e) Certidão Negativa expedida pelo Estado relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o estado do Paraná, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica>);
- f) Certidão Negativa expedida pelo Município relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o município de Campo Largo, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://servicos.campolargo.pr.gov.br:8888/atendenet/?codigoServico=12&servicoPadrao=1>);
- g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (disponível em: <http://www.tst.jus.br/certidao>);
- h) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (disponível em: <https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp>).

15.7 É vedado à detentora negociar com terceiros, seja a que título for, o crédito decorrente desta ata, ainda que com instituição bancária, permitindo-se, tão somente, cobrança em carteira simples, ou seja, diretamente da contratante.

15.8 A contratante poderá descontar do pagamento, importâncias que, a qualquer título, lhes sejam devidas pela detentora por força desta ata, bem como outras determinadas por Lei.

SEÇÃO 16 – DA CONTRATAÇÃO

16.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante assinatura de instrumento de contrato e/ou ata de registro de preços, vedada a subcontratação.

16.1.1. Se, por ocasião da formalização do referido instrumento, as certidões de regularidade de débito da Adjudicatária perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) estiverem com o prazo de validade vencido, o órgão licitante verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por mais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



16.1.2. Se não for possível atualizar as certidões por meio eletrônico hábil de informações, a adjudicatária será notificada para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comprovar a situação de regularidade de que trata o subitem anterior, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em vigência, sob pena de a contratação não se realizar.

SEÇÃO 17 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1. Este Edital deve ser cuidadosamente lido e aceito por todos os licitantes. Ele é o instrumento legal que regulamenta todo o processo licitatório, desde o seu início até o término da prestação do(s) serviço(s) e/ou entrega do(s) produto(s).

17.2. Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas a serem assinadas pelo(a) Pregoeiro(a), pela Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

17.2.1. As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

17.3. Todos os documentos cujos envelopes forem abertos na sessão serão rubricados pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos licitantes presentes. Os envelopes de habilitação que não forem abertos terão seus lacres rubricados por todos os licitantes presentes e serão integrados ao processo licitatório.

17.4. À Câmara Municipal de Campo Largo por intermédio da Pregoeira, deverá examinar a proposta classificada em primeiro lugar, quanto ao valor, e decidir motivadamente a respeito da sua aceitabilidade ou rejeição, ou ainda anular parcial ou totalmente a presente licitação, sem que caiba aos participantes qualquer direito à reclamação ou indenização.

17.4.1. A Câmara Municipal de Campo Largo poderá adiar ou suspender os procedimentos licitatórios, dando conhecimento aos interessados, se assim exigirem as circunstâncias, bem como, justificar e utilizar o direito de cancelar a licitação, antes de assinada a Ata.

17.5. O(s) licitante(s) vencedor(es) assumir(á)(ão) integral responsabilidade pelos danos que causar(em) à Câmara Municipal de Campo Largo ou a terceiros, por si ou seus sucessores e a seus representantes, na execução do objeto, isentando a Câmara Municipal de Campo Largo de toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência daqueles.

17.6. A constatação de qualquer adulteração nos documentos do licitante implicará na sua desclassificação, não podendo participar de novas licitações no Município de Campo Largo pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

17.7. É facultada ao pregoeiro e sua equipe de apoio, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência a esclarecer ou a completar a instrução do procedimento, vedada a inclusão posterior de documentos ou informações que deveriam constar originariamente da proposta.

17.8. Além das disposições expressas neste Edital, as propostas sujeitam-se às normas



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



estabelecidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006, suas alterações e condições particulares deste Edital, ao Decreto Municipal nº 117/2014 e à eventual legislação vigente aplicável.

17.9. O Foro de Campo Largo/PR da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba é competente para reconhecer e julgar as questões judiciais decorrentes da presente licitação.

17.10. Quando o proponente vencedor desistir de assinar a ata do registro de preço, a ata ou de retirar a Nota de Empenho, ou de receber a requisição para dar início à prestação do serviço e/ou fornecimento do objeto licitado, quaisquer que sejam as razões, ficará sujeito a pagar à Câmara Municipal, multa de 20% (vinte por cento) do valor total de sua proposta, garantida o contraditório e ampla defesa.

17.10.1. O valor da multa será atualizado com a variação de IGP-M, da Fundação Getúlio Vargas, a partir do mês para qual foi calculado até o mês de sua quitação.

17.10.2. O pagamento da multa, não exime o proponente de incorrer em outras sanções previstas em Lei.

17.11. Excetuados os casos fortuitos ou motivos de força maior devidamente comunicados e comprovados pelo licitante vencedor e aceitos pela Câmara Municipal de Campo Largo, o não cumprimento do prazo de execução proposto, sujeita o vencedor à multa calculada sobre o valor total da execução em atraso. A multa será limitada em até 20% (vinte por cento) do valor da execução em atraso, garantido ao contratado o contraditório e ampla defesa.

17.12. O vencedor terá 05 (cinco) dias de prazo, contados a partir da sua notificação, para se pronunciar a respeito de multas aplicadas pela Câmara Municipal. Decorrido esse prazo, a penalidade passa a ser considerada como aceita na forma como foi apresentada e não dará direito ao vencedor a qualquer contestação, após o referido prazo.

17.13. A Câmara Municipal de Campo Largo, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o respectivo valor contra créditos da vencedora, independentemente de qualquer contestação.

17.14. Segue, como parte integrante deste Edital, a identificação dos seus anexos:

Anexo I: Carta de Credenciamento;

Anexo II: Declaração de Idoneidade;

Anexo III: Declaração de Elaboração Independente da Proposta e de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação;

Anexo IV: Declaração de Obrigações;

Anexo V: Declaração de que cumpre o inciso XXXIII, art. 7º da Constituição Federal;

Anexo VI: Declaração para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte;

Anexo VII: Termo de Referência;

Anexo VIII: Proposta de Preço;



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Anexo IX: Minuta da Ata de Registro de Preços.

17.14.1. Os anexos II, IV, V e todos os documentos exigidos no item 10.3 (e seus subitens) deverão ser apresentados DENTRO DO ENVELOPE Nº 02 – HABILITAÇÃO, nos termos do item 10.3.5.

17.14.2. Os anexos I, III e VI deverão ser apresentados NO MOMENTO DO CREDENCIAMENTO, FORA DOS ENVELOPES.

17.14.3. O anexo VIII deverá ser apresentado DENTRO DO ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS.

17.15. Qualquer modificação no presente Edital será divulgada pela mesma forma que se divulgou o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação da proposta.

17.16. As normas que disciplinam esta licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento do interesse da Administração, do princípio da isonomia, da finalidade e da segurança da contratação.

17.17. Os casos omissos do presente certame serão solucionados pelo(a) Pregoeiro(a) designado para o presente Pregão.

17.18. A Comissão Permanente de Licitação, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio não se responsabilizam por quaisquer modificações ocorridas no presente Edital que o licitante não tome conhecimento, sendo de sua inteira responsabilidade o acompanhamento do referido instrumento convocatório, disponível no endereço eletrônico: <http://www.campolargo.pr.leg.br/transparencia/licitacoes>.

Campo Largo, 17 de janeiro de 2019.

Meiriely Adriana Bork
Pregoeira - Portaria nº 160/2018



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ



MODELOS

Observação: Ao redigir as declarações, a Proponente deverá utilizar formulário com timbre da empresa ou com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.

ANEXO I

CARTA DE CREDENCIAMENTO

À Pregoeira da Câmara Municipal de Campo Largo.

Pela presente, credenciamos o(a) Sr(a) portador(a) da Cédula de Identidade/RG sob nº..... e CPF sob nº..... a participar do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019** instaurado pela Câmara Municipal de Campo Largo . Na qualidade de representante legal da empresa inscrita no CNPJ sob nº. outorga-se ao acima credenciado(a), poderes para manifestar-se em qualquer fase desta licitação, notadamente para formular propostas, lances verbais, declarar a intenção de recorrer ou renunciar ao direito de interpor recursos.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do sócio administrador (ou equivalente) da empresa proponente **com firma reconhecida**

(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente).



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO II

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**, instaurado pela Câmara Municipal de Campo Largo, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente

(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ



ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DA PROPOSTA E DE CUMPRIMENTO
DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A empresa....., inscrita no CNPJ sob o nº
....., sediada na Rua nº
Bairro.....CEP:....., na cidade de, Estado, sob as penas
cabíveis, em especial as do art. 299 do Código Penal Brasileiro (Falsidade Ideológica), com a
finalidade de atender aos requisitos exigidos no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**,
DECLARA que:

- a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente (pelo Licitante), e o conteúdo da proposta não foi, informado, discutido, negociado ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas;
- d) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.
- e) que possui todos os requisitos exigidos no Edital para a habilitação, quanto às condições de habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e regularidade fiscal, declarando ainda, estar ciente que a falta de atendimento a qualquer exigência para habilitação constante do Edital, ensejará aplicação de penalidade à Declarante.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente
(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE OBRIGAÇÕES

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**, instaurado pela Câmara Municipal de Campo Largo, que se nossa empresa for declarada adjudicatária do objeto:, disporemos dos produtos e das condições necessárias para a execução do preconizado por este procedimento licitatório.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente
(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ



ANEXO V

DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE O DISPOSTO NO ART. 7º, XXXIII
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**, instaurado pela Câmara Municipal de Campo Largo, em cumprimento ao inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal de que não possuímos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e pessoas menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente
(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO VI

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**, instaurado pela Câmara Municipal de Campo Largo, sob as penas da Lei, que a empresa proponente....., inscrita no CNPJ sob nº., sediada na Rua, na Cidade de, Estado, cumpre todos os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº. 123/2006, e que esta empresa está apta a usufruir o tratamento favorecido nos artigos 42º ao 49º, nos termos da referida Lei.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente

(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)

Assinatura do Contador da Empresa

(Nome, RG, CPF e CRC do declarante e carimbo)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO VII

TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Manutenção Predial para a Câmara Municipal de Campo Largo, conforme especificações abaixo descritas:

Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	2126	Abraçadeira de Nylon, 200 mm X 3,6 mm, cor: preta, pacote: contendo 100 peças.	Pacote		100	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
2	2338	Abraçadeira Galvanizada para eletroduto (conduite) 1/2	Un.		50	R\$ 0,31	R\$ 15,50
3	2417	Adesivo para pvc, bisnaga de 75gr	Un.		15	R\$ 4,94	R\$ 74,10
4	2344	Aditivo Impermeabilizante Para Concretos e Argamassas. Galão 3,6 lts	Un.		20	R\$ 30,68	R\$ 613,60
5	2437	Aguarrás - solvente para diluir tinta e esmalte. 900ml	Un.		20	R\$ 26,16	R\$ 523,20
6	1913	Alicate de pressão COMPOSIÇÃO: aço cromo vanádio. Medida total: 10" (240 mm), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: mordentes em perfil curvo, alavanca para destravar. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 45,39	R\$ 272,34
7	82	Alicate universal MEDIDAS: 08 polegadas CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Cabo isolado, antideslizante com abas protetoras arredondadas. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 23,80	R\$ 142,80
8	2414	Anel de vedação borracha para tubos, diam. 100mm, norma NB5688	Un.		20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
9	2445	Anel de vedação para vaso sanitário com guia. Tipo Blukit.	Un.		20	R\$ 16,68	R\$ 333,60
10	1970	Arame Recozido 18 1,25mm, Rolo 1Kg	kg		40	R\$ 9,29	R\$ 371,60
11	2411	Arco de serra regulável, para serra com lâmina de 8 a 12 polegadas, com tensor para lâmina. Estrutura em metal. Cromado.	Un.		1	R\$ 21,30	R\$ 21,30
12	195	Areia média a granel, própria para construção civil, livre de impurezas de qualquer natureza.	M³		100	R\$ 59,77	R\$ 5.977,00
13	2323	Argamassa colante AC1; Saco 20 Kg; formulada especialmente para aplicação de revestimentos cerâmicos em áreas internas.	Un.		50	R\$ 8,21	R\$ 410,50
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



14	2255	Argamassa colante AC2; Saco 20 Kg; Argamassa colante para assentar revestimentos em áreas internas e externas	Un.		50	R\$ 19,10	R\$ 955,00
15	2268	Argamassa colante AC3; Saco 20 Kg; Indicada para: Assentar revestimentos cerâmicos em áreas internas e externas; Paredes internas; Pisos internos e externos, inclusive em áreas de tráfego intenso em cerâmicas de até 80 cm x 80 cm; Revestimentos cerâmicos em fachadas, de até 20 cm x 20cm e absorção de água de 0,5% a 6%; Piscinas residenciais ou comerciais, aquecidas ou não; Saunas úmidas ou secas e pisos aquecidos até 70°C; Porcelanatos em áreas internas de até 60 cm x 60 cm; Pastilhas de porcelana.	Un.		30	R\$ 27,60	R\$ 828,00
16	162	Assento sanitário almofadado ESPECIFICAÇÕES: com peças de fixação COR: branco	Un.		30	R\$ 57,54	R\$ 1.726,20
17	267	Bandeja para pintura em PVC para rolo de até 23 cm.	Un.		10	R\$ 7,84	R\$ 78,40
18	270	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 12x5cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 4,33	R\$ 86,60
19	269	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 17x6cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 5,09	R\$ 101,80
20	214	Cabo Flexível 1,5mm com 100 Metros 750v, cor a definir.	Un.		20	R\$ 68,35	R\$ 1.367,00
21	2339	Cabo Flexível 10mm 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 429,67	R\$ 4.296,70
22	165	Cabo Flexível 2,5 mm com 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 116,60	R\$ 1.166,00
23	215	Cabo Flexível 4mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 161,26	R\$ 1.612,60
24	216	Cabo Flexível 6mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 262,87	R\$ 2.628,70
25	169	Cabo Flexível PP 2x2,5mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 152,02	R\$ 1.520,20
26	243	Cadeado 20 mm tipo pado.	Un.		10	R\$ 13,23	R\$ 132,30
27	242	Cadeado 30mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 17,34	R\$ 173,40
28	244	Cadeado 40 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 26,13	R\$ 261,30
29	245	Cadeado 50 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 33,58	R\$ 335,80
30	2428	Caibro (madeira) de 2x4 polegadas (5x10cm)	M		50	R\$ 3,16	R\$ 158,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



31	2296	Caixa de Distribuição de Embutir 3/4 Disjuntores PVC Branca. Descrição: quadro de distribuição de embutir 3/4 disjuntor PVC c/porta branca s/barramento comprimento 173,30mm; largura 186mm; altura 78,7	Un.		7	R\$ 22,94	R\$ 160,58
32	2298	Caixa de Luz 4x2 Embutir Retangular Preta	Un.		40	R\$ 1,76	R\$ 70,40
33	2332	Caixa de Passagem em Concreto 30x30x30cm	Un.		20	R\$ 29,58	R\$ 591,60
34	2073	Caixa Padrão sistema X, medidas: 75mmx70mmx3,6mm, cor: branca, tipo Enerbras 355-E	Un.		100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
35	197	Cal hidratada, para uso geral em construção civil, embalagem contendo 20 Kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
36	2042	Canaleta 20 x 10 x 2000 mm com Fita Dupla -Face , cor: branca	Un.		300	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00
37	2224	Canaleta 20x10x2000mm. Cor: Branca, tipo Enerbras 361/2-E	Un.		300	R\$ 5,08	R\$ 1.524,00
38	2070	Canaleta 30x30x2000 mm -Semi-Aberta, cor: Branca, tipo Enerbras 5050-EB/S	Un.		300	R\$ 17,87	R\$ 5.361,00
39	2049	Canaleta 40x15x2000 mm com Fita Dupla-fase , cor:branca,tipo Enerbras 362/2-EF	Un.		300	R\$ 14,14	R\$ 4.242,00
40	2048	Canaleta 40x15x2000 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362/2-E	Un.		300	R\$ 11,82	R\$ 3.546,00
41	2228	Canaleta 50x20 mm com fita dupla-face . Cor:branca, tipo Enerbras 363/2-EF	Un.		300	R\$ 22,29	R\$ 6.687,00
42	2227	Canaleta 50x20 mm. Cor: branca, tipo Enerbras 363/2-E	Un.		300	R\$ 20,40	R\$ 6.120,00
43	2069	Canaleta 52x14x2000 mm para piso, cor: Cinza, tipo Enerbras 371/2-ECZ	Un.		300	R\$ 27,66	R\$ 8.298,00
44	2071	Canaleta 80x50x2000 mm - Fechada, cor: branca	Un.		300	R\$ 41,32	R\$ 12.396,00
45	2267	Canaleta 80x50x2000mm - Semi-Aberta, cor: Branca	Un.		300	R\$ 44,39	R\$ 13.317,00
46	2072	Canaleta 80x80x2000 mm -Semi-Aberta, acordo: branca	Un.		300	R\$ 52,06	R\$ 15.618,00
47	1990	Canaleta ventilada padrão 50 X 50x2000mm, semi-aberta cor: branca	Un.		50	R\$ 52,74	R\$ 2.637,00
48	220	Chave fenda 1/4 x 6	Un.		6	R\$ 10,02	R\$ 60,12
49	221	Chave fenda 3/8 x 8	Un.		6	R\$ 14,03	R\$ 84,18
50	194	Cimento: comum tipo CP II , embalagem contendo 50 kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		300	R\$ 23,22	R\$ 6.966,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



51	288	Coluna 7x17 5/16 br 6 mts	Un.		50	R\$ 70,44	R\$ 3.522,00
52	2441	Coluna de ferro 5/16" - 8mm - 10x20, estribo a cada 20cm - 6m.	Un.		5	R\$ 113,97	R\$ 569,85
53	298	Coluna de Ferro Pronta 8mm (5/16") 7x14 6m	Un.		50	R\$ 62,72	R\$ 3.136,00
54	2434	Conduíte corrugado 1/2", em PVC antichama, NBR 15465 e NBR 5410	m		200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
55	2336	Condutele Alumínio Tipo C, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
56	2337	Condutele Alumínio Tipo E, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
57	2447	Conector macho para engate rápido de material plástico 1/2".	Un.		20	R\$ 3,97	R\$ 79,40
58	2439	Conector para haste terra 5/8 tipo U.	Un.		5	R\$ 3,13	R\$ 15,65
59	2421	Conexão PVC 45° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		5	R\$ 4,77	R\$ 23,85
60	2420	Conexão PVC 90° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		10	R\$ 4,63	R\$ 46,30
61	2226	Cotovelo 90° - 20x10 mm. Cor:branca; tipo Enerbras 360-E7	Un.		150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
62	2229	Cotovelo 90° - 50x20 mm. Cor:branca, tipo Enerbras 363-E7	Un.		50	R\$ 2,16	R\$ 108,00
63	2055	Cotovelo 90° - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E7	Un.		50	R\$ 1,59	R\$ 79,50
64	252	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Un.		40	R\$ 5,01	R\$ 200,40
65	249	Cotovelo em PVC Rosca 3/4 x 90° azul com reforço metalico	Un.		45	R\$ 5,87	R\$ 264,15
66	2050	Cotovelo Externo 90° - 40 x 15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E2	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
67	1943	Cotovelo Externo 90° graus para canaleta 50x20mm.cor: branca, tipo Enerbras 363-E2	Un.		50	R\$ 2,12	R\$ 106,00
68	2043	Cotovelo Externo 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E2	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
69	2051	Cotovelo Interno 90° - 40 x 15 mm , cor: branco, tipo Enerbras 362-E3	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
70	2061	Cotovelo Interno 90° - 50 x 20 mm , cor: branco,tipo Enerbras 363-E3	Un.		50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
71	2225	Cotovelo Interno 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E3	Un.		50	R\$ 1,21	R\$ 60,50
72	250	Cotovelo LR 90° 3/4 - 25mm	Un.		45	R\$ 2,23	R\$ 100,35
73	2303	Cotovelo Marron LL 90" 25mm	Un.		100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
74	2059	Derivação - 40x15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E10	Un.		50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
75	2068	Derivação - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E10	Un.		50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
76	178	Desegripante, óleo lubrificante multiuso 300 ml (Tipo WD 40)	Un.		20	R\$ 26,51	R\$ 530,20
77	2130	Disjuntor bifásico, 20 Amperes, curva C, 220V, Tipo: DIN	PÇ		40	R\$ 26,57	R\$ 1.062,80
78	1877	Disjuntor tripolar 200 amperes	Un.		10	R\$ 274,01	R\$ 2.740,10
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



79	2297	Disjuntor unipolar 10A preto 127/220V	Un.		10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
80	213	Dobradiça para porta divisória 76x67, cor preta. Tipo: Vouga PM 1482	Un.		30	R\$ 6,79	R\$ 203,70
81	2334	Eletroduto Rígido 1/2" Aço Zincado Leve 3m (Conduíte)	Un.		20	R\$ 11,25	R\$ 225,00
82	241	Engate Flexível: em aço inox trançado, diâmetro 1/2", rosca BSP, comprimento: 40 cm, embalada individualmente, para temperatura de 70°C, com dados do fabricante e com garantia mínima de 1 ano.	Un.		25	R\$ 24,92	R\$ 623,00
83	170	Engate rápido material plástico, para mangueira 1/2" fêmea	Un.		10	R\$ 5,43	R\$ 54,30
84	2244	Esguicho Metálico Revolver 1/2" Pintado; Dados do Produto: Esguicho tipo revolver tradicional Pintado; Bico tipo espiga; Corpo em zamac cromado ou pintado; Agulha interna em latão; Medida do bico: 1/	Un.		5	R\$ 15,09	R\$ 75,45
85	2324	Espaçador; Material Plástico Rígido; Largura 3mm, Pacote 100 unidades; Aplicação do Revestimento Cerâmico; Tipo Fixo	PCT		5	R\$ 3,09	R\$ 15,45
86	2438	Extensor para telefone 10 metros, RJ11, 2 vias, liso, preto.	Un.		10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
87	1272	Fechadura Auxiliar Tetra 40mm, Acabamento: cromado, Material: Aço inox, aço carbono, materiais não ferrosos e termoplásticos, Aplicações: Portas com espessura de 35 mm	Un.		50	R\$ 87,87	R\$ 4.393,50
88	256	Fechadura para Banheiro com Roseta Redonda, 18 x 6,3 x 6,3, acabamento aço inoxidável	Un.		20	R\$ 29,86	R\$ 597,20
89	210	Fechadura tubular para divisória, acabamento cromada, cor preta, distancia da broca 90mm. Tipo: Vouga	Un.		50	R\$ 56,26	R\$ 2.813,00
90	286	Ferro CA 50 1/2, (12,50mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 57,27	R\$ 5.727,00
91	283	Ferro CA 50 1/4, (6,3 mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00
92	285	Ferro CA 50 3/8 (10mm), Barra 12m	Un.		100	R\$ 33,17	R\$ 3.317,00
93	284	Ferro CA 50 8mm 5/16, Barra 12m	Un.		100	R\$ 23,86	R\$ 2.386,00
94	282	Ferro CA 60 5mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 9,65	R\$ 965,00
95	281	Ferro CA 60 4,2mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
96	2245	Filtro plano descartavel para ar condicionado 500 x 600mm; fabricado conforme NBR16101. Ref: Aeroglass	Un.		16	R\$ 8,93	R\$ 142,88
97	237	Fio para telefone CCI 0,50 - 2 pares, 100 metros, cinza	Un.		10	R\$ 64,31	R\$ 643,10
98	172	Fita isolante 20 mts	Un.		60	R\$ 11,40	R\$ 684,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



99	277	Fita multiuso aproximadamente 48mm x 5 mts. Tipo: Silver Tape	Un.		15	R\$ 6,06	R\$ 90,90
100	2131	Fita pvc s/ adesivo Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split, 100mm branca 10 metros (rolo 10 metros)	RL		20	R\$ 4,01	R\$ 80,20
101	201	Fita Veda Rosca 18mm x 25m	Un.		20	R\$ 5,14	R\$ 102,80
102	240	Fita zebrada preto /amarelo 100 mts	Un.		10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
103	2247	Gesso em pó secagem rápida, cor branca, embalagem contendo 1kg	kg		10	R\$ 3,79	R\$ 37,90
104	2252	Grafiato branco; kg; Revestimento rústico Indicado para paredes externas e internas de alvenaria, concreto e massa corrida ou acrílica, de fácil aplicação, com características de baixo odor e ótima consistência, o Grafiato Apresenta excelente acabamento, rápida secagem, excelentes cobertura e rendimento com mínimo respingamento.	Un.		1000	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
105	171	Haste terra 2,40m 5/8	Un.		5	R\$ 37,66	R\$ 188,30
106	2081	Interruptor 1 Tecla Simples medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 306-ES	Un.		50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
107	2426	Interruptor com tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho	Un.		10	R\$ 8,37	R\$ 83,70
108	2346	Janela Maxim-Ar com Grade 60x60cm Branca	Un.		2	R\$ 230,90	R\$ 461,80
109	2308	Joelho (Cotovelo) 90° Esgoto 50mm	Un.		20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
110	2302	Joelho (Cotovelo) LL 45° Marron Soldável 3/4 25mm	Un.		10	R\$ 0,95	R\$ 9,50
111	2341	Joelho 45° PVC para Esgoto 100mm ou 4"	Un.		5	R\$ 7,12	R\$ 35,60
112	2460	Kit acionamento completo para válvula descarga 1 1/2 Tipo: Docol	Un.		10	R\$ 54,50	R\$ 545,00
113	2318	Kit Porta de Madeira Lisa 210 cm x 80 cm x 35 mm Mogno; Acompanha fechadura, dobradiças e batente largura: 16cm; ambiente interno; lado de abertura: esquerda	Un.		10	R\$ 321,47	R\$ 3.214,70
114	2440	Lâmpada 15W Bolinha Leitosa 127V	Un.		20	R\$ 4,07	R\$ 81,40
115	174	Lâmpada eletrônica fluorescente compacta espiral 25W 127V 6400K E-27	Un.		50	R\$ 15,39	R\$ 769,50
116	163	Lâmpada Fluorescente Compacta Espiral 30W 127V Luz Branca E-27	Un.		60	R\$ 25,81	R\$ 1.548,60
117	173	Lâmpada Fluorescente Tubular Luz Branca T10 40W 6400K	Un.		100	R\$ 8,26	R\$ 826,00
118	193	Lâmpada LED Bulbo E27 Luz Branca 15W Bivolt 6500K	Un.		300	R\$ 20,12	R\$ 6.036,00
119	1493	Lampada Led Tubular 40W Luz Branca 6500K T8 Bivolt	Un.		500	R\$ 21,57	R\$ 10.785,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



120	2345	Lavatório com Coluna. Aplicação: banheiro; Dimensões: 80 x 47 x 42,5 cm; Cor: Branca	Un.		2	R\$ 128,74	R\$ 257,48
121	259	Lixa d água folha nº 100. Gramatura 100; Medindo aproximadamente: 22,5 x 27,5mm.	Un.		50	R\$ 1,76	R\$ 88,00
122	258	Lixa Massa nº 120. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
123	2326	Lixa Massa nº 180. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
124	2311	Lixa Massa nº 80. Medidas: 22,5 x 27,5	Un.		100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
125	274	Lona Plástica Preta 4 metros média. Especificação: Polietileno de baixa densidade; Aplicações: Indicada para cobertura de equipamentos, construção civil, forração, transporte, pintura, reformas, etc.	m		1	R\$ 119,75	R\$ 119,75
126	164	Luminária 2 x 40 completa LED	Un.		40	R\$ 75,28	R\$ 3.011,20
127	2195	Luminária de Emergência LED 2 W, 30 Leds, 02 Estágios. Características técnicas: Tensão AC 90-240V Bivolt Automático; Bateria de Lítium recarregável 4v 1,5 Ah; Autonomia mínima: 03 horas (fluxo luminoso máximo); Produzida em plástico ABS de alto impacto com lente de acrílico; Circuito de proteção contra sobrecarga para maior vida da bateria; Indicador de bateria em recarga; Cabo de alimentação; Garantia de 12 (Doze) meses do Fabricante	Un.		100	R\$ 19,79	R\$ 1.979,00
128	2044	Luva - 20x10 mm cor: branca, tipo Enerbras 360-E4	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
129	2052	Luva - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E4	Un.		50	R\$ 1,61	R\$ 80,50
130	2062	Luva - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
131	2046	Luva Arremate - 20x10 mm , cor: branca, tipo Enerbras 360-E6	Un.		50	R\$ 1,06	R\$ 53,00
132	2054	Luva de Arremate - 40x15 mm , cor: branca , tipo Enerbras 362-E6	Un.		50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
133	2064	Luva de Arremate - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E6	Un.		50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
134	253	Luva de correr PVC para esgoto 100mm	Un.		35	R\$ 14,34	R\$ 501,90
135	251	Luva de correr PVC soldável de 25mm (3/4')	Un.		30	R\$ 9,32	R\$ 279,60
136	2045	Luva de Ponta - 20x10 mm cor: branca , tipo Enerbras 360-E5	Un.		50	R\$ 1,17	R\$ 58,50
137	2053	Luva de Ponta - 40x15 mm, cor: branca, tipo Enerbras 362-E5	Un.		50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
138	2063	Luva de Ponta - 50 x 20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



139	246	Luva latex antiderrapante; Tamanho G; Vendida em pares; Confeccionada de borracha natural; Anatômica; Com superfície externa antiderrapante (na palma); Interior liso e talcado. Proteção das mãos do usuário em atividades domésticas ou industriais	Un.		20	R\$ 7,09	R\$ 141,80
140	2335	Luva P/ Eletrotudo Galvanizado 3/4" com rosca	Un.		10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
141	2415	Luva pvc esgoto 40mm branca	Un.		50	R\$ 1,39	R\$ 69,50
142	2304	Luva soldável 3/4"	Un.		30	R\$ 1,29	R\$ 38,70
143	289	Madeira de Pinus 1x4x3m ripa	Un.		500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
144	2342	Madeirite Resinado Comum. Medida: 1,10 X 2,20m 16mm	Un.		30	R\$ 52,93	R\$ 1.587,90
145	2333	Mangueira Preta 1/2; Rolo 50m	RL		5	R\$ 67,30	R\$ 336,50
146	2243	Mangueira Super Flex para jardim 1/2", 50 m, possui 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC, peso 8,18kg, Medidas:360mmX360mmX260mm.	Un.		5	R\$ 145,43	R\$ 727,15
147	2343	Manta Asfáltica 4mm. Rolo de 10m ²	RL		5	R\$ 278,57	R\$ 1.392,85
148	185	Massa corrida 18 litros; Produto à base de emulsão vinil acrílica que nivela e corrige pequenas imperfeições, proporcionando aspecto liso e agradável em superfícies internas de reboco gesso, fibrocimento concreto etc. Possui excelente rendimento, secagem rápida, fácil aplicação, facilita o lixamento e proporciona economia da tinta de acabamento. Economiza tinta de acabamento, é fácil de lixar, fácil de aplicar e tem rápida secagem.	Un.		15	R\$ 64,26	R\$ 963,90
149	186	Massa corrida 3,6l	Un.		12	R\$ 28,59	R\$ 343,08
150	198	Massa pronta de uso geral 20 Kg; ideal para reboco de paredes internas e externas	Un.		70	R\$ 8,15	R\$ 570,50
151	293	MI tábuas 1x12 pinus	Un.		500	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
152	295	MI viga 2x4 pinus	Un.		500	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
153	2459	Mola Hidráulica De Piso P330	Un.		3	R\$ 426,39	R\$ 1.279,17
154	2453	Nípel (niple) Rosca Branco Paralelo 1/2"	Un.		20	R\$ 1,06	R\$ 21,20
155	2468	Painel divisória Naval Tipo: Eucatex 35mm de espessura; Cor: a definir. 1,20mx2,10m	Un.		50	R\$ 131,03	R\$ 6.551,50
156	184	Parafuso com bucha 10 mm	Un.		500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
157	182	Parafuso com bucha 6 mm	Un.		500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
158	183	Parafuso com bucha 8 mm	Un.		500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
159	200	Paver 5 cm m 2	M ²		100	R\$ 37,20	R\$ 3.720,00
160	196	Pedra brita nº1	M ³		55	R\$ 49,82	R\$ 2.740,10
161	264	Pincel com ponta chata 4"	Un.		20	R\$ 12,37	R\$ 247,40
162	266	Pincel com ponta chata de 1.1/2"	Un.		20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
163	265	Pincel com ponta chata de 2' ; Largura: 11,00 cm; Altura: 16,00 cm; Profundidade: 16,00 cm	Un.		20	R\$ 5,02	R\$ 100,40
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



164	181	Pino 3 Saldas 2P+T 10A 250V	Un.		30	R\$ 5,97	R\$ 179,10
165	2200	Placa Branca (1 módulo branca); tipo: Siemens: 5TG9 9323	Un.		50	R\$ 2,83	R\$ 141,50
166	2201	Placa Branca (2 módulos separados branca); tipo: Siemens 5TG9 9325	Un.		50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
167	2203	Placa Branca 4"x 4"(2 módulos); Siemens 5TG9 9330	Un.		50	R\$ 11,63	R\$ 581,50
168	2199	Placa Branca Cega - Tipo: Siemens 5TG9 9320	Un.		100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
169	2202	Placa Branca Cega 4x4; tipo: Siemens 5TG9 9327	Un.		50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
170	2237	Placa de inox alto brilho 4X2 com furo central , Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm , Variações: Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm, Tipo Olivo PL73.	Un.		25	R\$ 11,33	R\$ 283,25
171	2238	Placa de inox alto brilho 4X2 duas saídas RJ, Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , Tipo Olivo PL88	Un.		35	R\$ 23,87	R\$ 835,45
172	2236	Placa de inox alto brilho 4X2 unha quadrada simples, Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo Olivo PL85	Un.		30	R\$ 17,37	R\$ 521,10
173	2235	Placa de inox alto brilho 4X4 unha redonda dupla, Placas e caixas de piso, Placas de Inox Alto Brilho, Medidas: 110mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo:Olivo PL82	Un.		30	R\$ 19,17	R\$ 575,10
174	2074	Placa Espelho Cega, medidas: 75mmx70mmx7mm ,cor: branca ,tipo Enerbras 311-E1	Un.		50	R\$ 1,83	R\$ 91,50
175	176	Plugue 2P+T - Junção Macho e Fêmea - 20A/250V	Un.		50	R\$ 10,01	R\$ 500,50
176	2412	Pó de pedra brita, granulação até 4,8mm.	M³		15	R\$ 72,19	R\$ 1.082,85
177	2347	Porta de Alumínio com Veneziana Ventilada 1 Folha 216cmx78cmx5,4cm Branco	Un.		2	R\$ 1.505,60	R\$ 3.011,20
178	2431	Porta interna para banheiro em madeira, medidas 0,80 x 2,10 m, kit completo com fechadura, dobradiças e caixilho	Un.		10	R\$ 274,57	R\$ 2.745,70
179	205	Prego com cabeça 17x27 1Kg	kg		100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
180	2278	Prego com cabeça 18x36 1Kg	kg		10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
181	209	Prego com cabeça 26X84 1Kg	kg		10	R\$ 14,16	R\$ 141,60
182	2305	Ralo Sifonado Quadrado 100mm x 50mm x 40mm -	Un.		35	R\$ 6,11	R\$ 213,85
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



183	1956	Refletor de alumínio LED SLIN a prova d'água Potência: 100 watts Fluxo luminoso: 7000 lúmens ou superior Tensão: bivolt Temperatura de cor: entre 6.000k e 6.500k Branco Frio Ângulo de abertura: 120° Grau de Proteção: IP65 ou superior Dimensões aproximadas: Altura entre 270mm e 380mm; Largura entre 280mm e 290mm e Profundidade entre 60mm e 70mm Vida Útil: mais de 20.000h Garantia mínimo: 1 ano do fabricante	Un.		30	R\$ 189,86	R\$ 5.695,80
184	2301	Registro de Gaveta 3/4"	Un.		10	R\$ 31,26	R\$ 312,60
185	2340	Registro de Pressão 25mm ou 3/4"	Un.		10	R\$ 28,55	R\$ 285,50
186	2325	Rejunte para Áreas Úmidas 1Kg; Cores a definir	Un.		60	R\$ 22,53	R\$ 1.351,80
187	2416	Rejunte tipo quartzolit branco	kg		25	R\$ 20,93	R\$ 523,25
188	2234	Relé Fotocélula - 220 V, Potência: 1000 W (Carga Resistiva) - 1200 VA 127V; 1800VA 220V (Carga Indutiva) ,tipo ILUMATIC	Un.		30	R\$ 18,47	R\$ 554,10
189	978	Resistência torneira elétrica 55 amperes, 5500 WATTS, 220 volts, composição básica: Ligas de Cobre e Aço para ser utilizada em torneira modelo (Versátil Lorenzetti)	Un.		10	R\$ 20,09	R\$ 200,90
190	2432	Revestimento cerâmico Pei 4 - cor a definir tam aproximado 57x57	M²		100	R\$ 22,01	R\$ 2.201,00
191	2433	Revestimento ceramico PEI2 (azulejo)- Cor a definir, tamanho aproximado 33x46cm.	M²		100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
192	294	Ripa de Pinus (1X2") 2,5X5CM barra 2,5M	Un.		600	R\$ 1,05	R\$ 630,00
193	262	Rolo de Lã para pintura 23 cm	Un.		20	R\$ 18,11	R\$ 362,20
194	263	Rolo Espuma Para Pintura em Poliéster 15cm	Un.		20	R\$ 7,63	R\$ 152,60
195	2254	Selador acrilico 18 Litros; Tinta Acrilica acetinada 18 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 200 a 250 m², uso interno e externo.	Un.		20	R\$ 115,57	R\$ 2.311,40
196	2331	Selador acrilico 3,6 Litros; Tinta Acrilica acetinada 3,6 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 16 a 24 m², uso interno e externo.	Un.		10	R\$ 33,46	R\$ 334,60
197	2231	Sensor de Presença infravermelho parede e teto, cor:branco, tipo Enerbras 1502-E	Un.		100	R\$ 36,74	R\$ 3.674,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



198	2232	SENSOR DE PRESENÇA PARA PAREDE COM FOTOCÉLULA, COR BRANCO, TIPO SUPERSAF E-SSPF	Un.	50	R\$ 35,48	R\$ 1.774,00
199	2446	Serra Manual Aço Bi-Metal Temperado 32 Dentes Comprimento aprox 30cm tipo Starrett.	Un.	20	R\$ 8,89	R\$ 177,80
200	180	Sifão Ajustável Multiuso 66cm	Un.	30	R\$ 6,22	R\$ 186,60
201	167	Silicone adesivo tubo 280g; Material: à base de borracha de silicone; Aspecto físico: pastoso; COR: incolor; Aplicação: selante para vedação de áreas umidas	Un.	30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
202	2319	Soleira p/ Porta Granito 80 x 14cm; Cores a definir	Un.	5	R\$ 41,90	R\$ 209,50
203	2444	Soquete para lampada em porcelana, padrão E27, com parafusos internos.	Un.	5	R\$ 4,45	R\$ 22,25
204	2197	Suporte 4" x 2" (3 módulos); tipo: Siemens 5tg99321	Un.	200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
205	2198	Suporte 4" x 4" (6 módulos); tipo: Siemens 5tg99328	Un.	1000	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00
206	2233	Suporte para relé fotocélula , tipo ILUMATIC	Un.	20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
207	290	Tabua de Pinus 1X6" (2,5X15CM)	Un.	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
208	291	Tabua de Pinus 1X8" (2,5X20CM)	Un.	500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
209	292	Tábua Pinus 1 x 10 com 2,5 mt (2,5cmx25cm)	Un.	600	R\$ 7,11	R\$ 4.266,00
210	2058	Tampa de Derivação - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E9	Un.	50	R\$ 1,54	R\$ 77,00
211	2067	Tampa de Derivação - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E9	Un.	50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
212	2014	Tampa para dailet (condutele) 1"cega. Ref: Daisa	Un.	20	R\$ 2,72	R\$ 54,40
213	2230	Tê - 50x20 mm, cor:branca , tipo Enerbras:363-E8	Un.	50	R\$ 2,72	R\$ 136,00
214	2056	Tê sistema x - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E8	Un.	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
215	2057	Tê sistema x - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E8	Un.	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
216	199	Telha medidas 2,44x1,10x6 mm; Material: fibrocimento	Un.	150	R\$ 45,93	R\$ 6.889,50
217	276	Thinner - solvente recomendado para diluição na hora da limpeza. Lata de 900 ml	Un.	20	R\$ 11,26	R\$ 225,20
218	287	Tijolo 6 Furos 9x14x24. Unidade: Milheiro	Un.	15000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
219	2328	Tinta Acrílica Fosca; Branco Gelo 900ml	Un.	10	R\$ 27,07	R\$ 270,70
220	2329	Tinta Acrílica Fosco 3,6 Litros; Cor: a definir	Un.	10	R\$ 98,25	R\$ 982,50
221	187	Tinta acrílica semi brilho 18 litros para paredes internas e externas . Cores a definir	Un.	100	R\$ 261,05	R\$ 26.105,00
222	189	Tinta acrílica semi brilho 3,6 litros para parede interna e externa. Cores a definir.	Un.	30	R\$ 107,30	R\$ 3.219,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
223	188	Tinta esmalte 3,6 litros, uso interno e externo. Cores a definir	Un.		30	R\$ 87,82	R\$ 2.634,60
224	190	Tinta para piso lata 18 litros. Cores a definir.	Un.		20	R\$ 214,80	R\$ 4.296,00
225	2253	Tinta Textura; kg; Cores a definir; Especificações: Revestimento acrílico com ótimo acabamento impermeabilizante, formando camada de aspecto arranhado e de alta resistência às intempéries. USO Externo e interno.	kg		1000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
226	2330	Tinta Verniz 900 ml; interior e exterior	Un.		100	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
227	2425	Tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho cor branca.	Un.		30	R\$ 7,43	R\$ 222,90
228	2204	Tomada Branca 2P+T 10A 250V	Un.		50	R\$ 6,33	R\$ 316,50
229	2080	Tomada Dupla 10A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 327-EM	Un.		50	R\$ 11,70	R\$ 585,00
230	2079	Tomada Dupla 20A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 397-EM	Un.		50	R\$ 12,66	R\$ 633,00
231	2075	Tomada Dupla RJ-11 + RJ-45, medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, , tipo Enerbras 347-E	Un.		50	R\$ 14,98	R\$ 749,00
232	2078	Tomada Dupla RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca , tipo Enerbras 345-E2	Un.		50	R\$ 19,12	R\$ 956,00
233	2077	Tomada RJ-11 / Telefonia medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 346-E	Un.		50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
234	2076	Tomada RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 345-E	Un.		50	R\$ 11,97	R\$ 598,50
235	257	Torneira Eletrica 5500W Cromada 220V; Registro 1/4 de volta com Pastilha Cerâmica; Bica Alta e Móvel com Arejador Articulável; 3 níveis de temperatura, Tipo: Lorenzetti Versatil	Un.		3	R\$ 172,65	R\$ 517,95
236	166	Torneira jardim cromada; Ideal para área de serviço ou área externa e uso geral; Fixação na saída de água da parede nas bitolas padrão 1/2 ou 3/4; Bitola para conexão; Mangueira rosca de 3/4; Material	Un.		30	R\$ 22,66	R\$ 679,80
237	1914	Torneira Lavatório Metal Mesa Bica Móvel C-50 1/4 Volta	Un.		20	R\$ 56,59	R\$ 1.131,80
238	161	Torneira para lavatório mesa bica baixa metal cromada 1/2	Un.		30	R\$ 72,07	R\$ 2.162,10
239	299	Treliça de aço H8 (12cm) - pesada - 6x4,2x4,2mm (peça 6 metros)	Un.		50	R\$ 31,61	R\$ 1.580,50



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
240	2306	Tubo de esgoto 50mm 3 mts	Un.		35	R\$ 26,84	R\$ 939,40
241	2246	Tubo de espuma de isolamento de borracha para tubo de cobre 7/8 ar condicionado, medida 2 metros	BR		30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
242	2251	Tubo de ligação ajustável p/ vaso sanitário; Cor: branco. Comprimento: 240,00mm	PÇ		100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
243	247	Tubo esgoto 100 mm 6 mts	Un.		25	R\$ 52,84	R\$ 1.321,00
244	248	Tubo PVC água soldável 3/4 - 6 metros	Un.		100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
245	2419	Tubo PVC soldável, marrom 50mm, barra de 6 metros	Un.		15	R\$ 61,73	R\$ 925,95
246	203	Válvula de Descarga Cromada 50mm ou 1.1/2"	Un.		10	R\$ 105,93	R\$ 1.059,30
247	260	Válvula de Escoamento para Lavatório 2.3/8" sem Ladrão Cromada	Un.		50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
248	261	Válvula de escoamento para pia comum 2 x 1" cromado (Pia cozinha)	Un.		20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
249	2276	Válvula Para Tanque 2.1/2" x 1.1/4" Sem Ladrão Cromada	Un.		10	R\$ 46,00	R\$ 460,00
250	2317	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada 3/6L; cor branco; formato: oval; dimensões: 74x37x62 cm	Un.		5	R\$ 228,43	R\$ 1.142,15
251	204	Vaso Sanitário Convencional; Cor: branco; Medidas: 39x38,50x48,50 cm; Formato: oval	Un.		10	R\$ 118,37	R\$ 1.183,70
252	2275	Veda Calha Incolor 280g; Adesivo à base de resina sintética e borracha; Excelente resistência a intempéries; Secagem: secagem final em 24 horas; Para vedação de calhas, rufos, telhas, emendas, juntas de condutores de ar condicionado, sistema de ventilação e outros materiais	Un.		30	R\$ 16,06	R\$ 481,80
253	2277	Ventilador Exaustor Cinza 50cm 110V	Un.		2	R\$ 221,29	R\$ 442,58
254	2501	Rolo de Lã para pintura 23 cm anti respingo com cabo	Un.		10	R\$ 14,37	R\$ 143,70
255	2502	Verniz Brilho Marítimo 3,6l	Un.		10	R\$ 75,14	R\$ 751,40
256	2503	Rolo de Lã para pintura 15 cm anti respingo com cabo	Un.		10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
256	2503	Pilha bateria alcalina 12V A23	Un.		10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
TOTAL							R\$ 350.886,16



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO VIII

PROPOSTA DE PREÇOS

(Proposta de Preço em conformidade com o disposto nos itens 9.2 e 9.4 do presente Edital):

A empresa....., estabelecida na Rua, nº, Bairro,
CEP....., Cidade, Estado, CNPJ/MF sob nº
apresenta a sua proposta comercial relativa a licitação sob a modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**
Nº 01/2019, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto o **Registro de Preços para**
Aquisição de Materiais de Manutenção Predial para a Câmara Municipal de Campo Largo,
nas seguintes condições:

Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	2126	Abraçadeira de Nylon, 200 mm X 3,6 mm, cor: preta, pacote: contendo 100 peças.	Pacote		100	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
2	2338	Abraçadeira Galvanizada para eletroduto (condute) 1/2	Un.		50	R\$ 0,31	R\$ 15,50
3	2417	Adesivo para pvc, bisnaga de 75gr	Un.		15	R\$ 4,94	R\$ 74,10
4	2344	Aditivo Impermeabilizante Para Concretos e Argamassas. Galão 3,6 lts	Un.		20	R\$ 30,68	R\$ 613,60
5	2437	Aguarrás - solvente para diluir tinta e esmalte. 900ml	Un.		20	R\$ 26,16	R\$ 523,20
6	1913	Alicate de pressão COMPOSIÇÃO: aço cromo vanádio. Medida total: 10" (240 mm), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: mordentes em perfil curvo, alavanca para destravar. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 45,39	R\$ 272,34
7	82	Alicate universal MEDIDAS: 08 polegadas CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Cabo isolado, antideslizante com abas protetoras arredondadas. Embalagem: 01 unidade	Un.		6	R\$ 23,80	R\$ 142,80
8	2414	Anel de vedação borracha para tubos, diam. 100mm, norma NB5688	Un.		20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
9	2445	Anel de vedação para vaso sanitário com guia. Tipo Blukit.	Un.		20	R\$ 16,68	R\$ 333,60
10	1970	Arame Recozido 18 1,25mm, Rolo 1Kg	kg		40	R\$ 9,29	R\$ 371,60
11	2411	Arco de serra regulável, para serra com lâmina de 8 a 12 polegadas, com tensor para lâmina. Estrutura em metal. Cromado.	Un.		1	R\$ 21,30	R\$ 21,30
12	195	Areia média a granel, própria para construção civil, livre de impurezas de qualquer natureza.	M³		100	R\$ 59,77	R\$ 5.977,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



13	2323	Argamassa colante AC1; Saco 20 Kg; formulada especialmente para aplicação de revestimentos cerâmicos em áreas internas.	Un.		50	R\$ 8,21	R\$ 410,50
14	2255	Argamassa colante AC2; Saco 20 Kg; Argamassa colante para assentar revestimentos em áreas internas e externas	Un.		50	R\$ 19,10	R\$ 955,00
15	2268	Argamassa colante AC3; Saco 20 Kg; Indicada para: Assentar revestimentos cerâmicos em áreas internas e externas; Paredes internas; Pisos internos e externos, inclusive em áreas de tráfego intenso em cerâmicas de até 80 cm x 80 cm; Revestimentos cerâmicos em fachadas, de até 20 cm x 20cm e absorção de água de 0,5% a 6%; Piscinas residenciais ou comerciais, aquecidas ou não; Saunas úmidas ou secas e pisos aquecidos até 70°C; Porcelanatos em áreas internas de até 60 cm x 60 cm; Pastilhas de porcelana.	Un.		30	R\$ 27,60	R\$ 828,00
16	162	Assento sanitário almofadado ESPECIFICAÇÕES: com peças de fixação COR: branco	Un.		30	R\$ 57,54	R\$ 1.726,20
17	267	Bandeja para pintura em PVC para rolo de até 23 cm.	Un.		10	R\$ 7,84	R\$ 78,40
18	270	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 12x5cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 4,33	R\$ 86,60
19	269	Broxa Retangular Para Pintura, Dimensoes 17x6cm, Com Cabo De Madeira e Cerdas De Nylon	Un.		20	R\$ 5,09	R\$ 101,80
20	214	Cabo Flexível 1,5mm com 100 Metros 750v, cor a definir.	Un.		20	R\$ 68,35	R\$ 1.367,00
21	2339	Cabo Flexível 10mm 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 429,67	R\$ 4.296,70
22	165	Cabo Flexível 2,5 mm com 100 Metros, 750v, cor a definir.	Un.		10	R\$ 116,60	R\$ 1.166,00
23	215	Cabo Flexível 4mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 161,26	R\$ 1.612,60
24	216	Cabo Flexível 6mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 262,87	R\$ 2.628,70
25	169	Cabo Flexível PP 2x2,5mm 100 Metros, 750V, cor a definir.	Un.		10	R\$ 152,02	R\$ 1.520,20
26	243	Cadeado 20 mm tipo pado.	Un.		10	R\$ 13,23	R\$ 132,30
27	242	Cadeado 30mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 17,34	R\$ 173,40
28	244	Cadeado 40 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 26,13	R\$ 261,30
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
29	245	Cadeado 50 mm, tipo Pado.	Un.		10	R\$ 33,58	R\$ 335,80



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



30	2428	Caibro (madeira) de 2x4 polegadas (5x10cm)	M		50	R\$ 3,16	R\$ 158,00
31	2296	Caixa de Distribuição de Embutir 3/4 Disjuntores PVC Branca. Descrição: quadro de distribuição de embutir 3/4 disjuntor PVC c/porta branca s/barramento comprimento 173,30mm; largura 186mm; altura 78,7	Un.		7	R\$ 22,94	R\$ 160,58
32	2298	Caixa de Luz 4x2 Embutir Retangular Preta	Un.		40	R\$ 1,76	R\$ 70,40
33	2332	Caixa de Passagem em Concreto 30x30x30cm	Un.		20	R\$ 29,58	R\$ 591,60
34	2073	Caixa Padrão sistema X, medidas: 75mmx70mmx3,6mm, cor: branca, tipo Enerbras 355-E	Un.		100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
35	197	Cal hidratada, para uso geral em construção civil, embalagem contendo 20 Kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
36	2042	Canaleta 20 x 10 x 2000 mm com Fita Dupla -Face , cor: branca	Un.		300	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00
37	2224	Canaleta 20x10x2000mm. Cor: Branca, tipo Enerbras 361/2-E	Un.		300	R\$ 5,08	R\$ 1.524,00
38	2070	Canaleta 30x30x2000 mm -Semi-Aberta, cor: Branca, tipo Enerbras 5050-EB/S	Un.		300	R\$ 17,87	R\$ 5.361,00
39	2049	Canaleta 40x15x2000 mm com Fita Dupla-fase , cor:branca,tipo Enerbras 362/2-EF	Un.		300	R\$ 14,14	R\$ 4.242,00
40	2048	Canaleta 40x15x2000 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362/2-E	Un.		300	R\$ 11,82	R\$ 3.546,00
41	2228	Canaleta 50x20 mm com fita dupla-face . Cor:branca, tipo Enerbras 363/2-EF	Un.		300	R\$ 22,29	R\$ 6.687,00
42	2227	Canaleta 50x20 mm. Cor: branca, tipo Enerbras 363/2-E	Un.		300	R\$ 20,40	R\$ 6.120,00
43	2069	Canaleta 52x14x2000 mm para piso, cor: Cinza, tipo Enerbras 371/2-ECZ	Un.		300	R\$ 27,66	R\$ 8.298,00
44	2071	Canaleta 80x50x2000 mm - Fechada, cor: branca	Un.		300	R\$ 41,32	R\$ 12.396,00
45	2267	Canaleta 80x50x2000mm - Semi-Aberta, cor: Branca	Un.		300	R\$ 44,39	R\$ 13.317,00
46	2072	Canaleta 80x80x2000 mm -Semi-Aberta, acordo: branca	Un.		300	R\$ 52,06	R\$ 15.618,00
47	1990	Canaleta ventilada padrão 50 X 50x2000mm, semi-aberta cor: branca	Un.		50	R\$ 52,74	R\$ 2.637,00
48	220	Chave fenda 1/4 x 6	Un.		6	R\$ 10,02	R\$ 60,12
49	221	Chave fenda 3/8 x 8	Un.		6	R\$ 14,03	R\$ 84,18
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



50	194	Cimento: comum tipo CP II , embalagem contendo 50 kg do produto, com identificação do fabricante e com prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.	Un.		300	R\$ 23,22	R\$ 6.966,00
51	288	Coluna 7x17 5/16 br 6 mts	Un.		50	R\$ 70,44	R\$ 3.522,00
52	2441	Coluna de ferro 5/16" - 8mm - 10x20, estribo a cada 20cm - 6m.	Un.		5	R\$ 113,97	R\$ 569,85
53	298	Coluna de Ferro Pronta 8mm (5/16") 7x14 6m	Un.		50	R\$ 62,72	R\$ 3.136,00
54	2434	Conduíte corrugado 1/2", em PVC antichama, NBR 15465 e NBR 5410	m		200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
55	2336	Condutele Alumínio Tipo C, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
56	2337	Condutele Alumínio Tipo E, sem rosca, Com Tampa 3/4"	Un.		10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
57	2447	Conector macho para engate rápido de material plástico 1/2".	Un.		20	R\$ 3,97	R\$ 79,40
58	2439	Conector para haste terra 5/8 tipo U.	Un.		5	R\$ 3,13	R\$ 15,65
59	2421	Conexão PVC 45° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		5	R\$ 4,77	R\$ 23,85
60	2420	Conexão PVC 90° - joelho/cotovelo marrom soldável 50mm	Un.		10	R\$ 4,63	R\$ 46,30
61	2226	Cotovelo 90°- 20x10 mm. Cor:branca; tipo Enerbras 360-E7	Un.		150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
62	2229	Cotovelo 90°- 50x20 mm. Cor:branca, tipo Enerbras 363-E7	Un.		50	R\$ 2,16	R\$ 108,00
63	2055	Cotovelo 90° - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E7	Un.		50	R\$ 1,59	R\$ 79,50
64	252	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Un.		40	R\$ 5,01	R\$ 200,40
65	249	Cotovelo em PVC Rosca 3/4 x 90° azul com reforço metálico	Un.		45	R\$ 5,87	R\$ 264,15
66	2050	Cotovelo Externo 90° - 40 x 15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E2	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
67	1943	Cotovelo Externo 90° graus para canaleta 50x20mm.cor: branca, tipo Enerbras 363-E2	Un.		50	R\$ 2,12	R\$ 106,00
68	2043	Cotovelo Externo 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E2	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
69	2051	Cotovelo Interno 90° - 40 x 15 mm , cor: branco, tipo Enerbras 362-E3	Un.		50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
70	2061	Cotovelo Interno 90° - 50 x 20 mm , cor: branco,tipo Enerbras 363-E3	Un.		50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
71	2225	Cotovelo Interno 90° - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E3	Un.		50	R\$ 1,21	R\$ 60,50
72	250	Cotovelo LR 90° 3/4 - 25mm	Un.		45	R\$ 2,23	R\$ 100,35
73	2303	Cotovelo Marron LL 90" 25mm	Un.		100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
74	2059	Derivação - 40x15 mm, cor:branca, tipo Enerbras 362-E10	Un.		50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



75	2068	Derivação - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E10	Un.		50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
76	178	Desegripante, óleo lubrificante multiuso 300 ml (Tipo WD 40)	Un.		20	R\$ 26,51	R\$ 530,20
77	2130	Disjuntor bifásico, 20 Amperes, curva C, 220V, Tipo: DIN	PÇ		40	R\$ 26,57	R\$ 1.062,80
78	1877	Disjuntor tripolar 200 amperes	Un.		10	R\$ 274,01	R\$ 2.740,10
79	2297	Disjuntor unipolar 10A preto 127/220V	Un.		10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
80	213	Dobradiça para porta divisória 76x67, cor preta. Tipo: Vouga PM 1482	Un.		30	R\$ 6,79	R\$ 203,70
81	2334	Eletroduto Rígido 1/2" Aço Zincado Leve 3m (Conduíte)	Un.		20	R\$ 11,25	R\$ 225,00
82	241	Engate Flexível: em aço inox trançado, diâmetro 1/2", rosca BSP, comprimento: 40 cm, embalada individualmente, para temperatura de 70°C, com dados do fabricante e com garantia mínima de 1 ano.	Un.		25	R\$ 24,92	R\$ 623,00
83	170	Engate rápido material plástico, para mangueira 1/2" fêmea	Un.		10	R\$ 5,43	R\$ 54,30
84	2244	Esguicho Metálico Revolver 1/2" Pintado; Dados do Produto: Esguicho tipo revolver tradicional Pintado; Bico tipo espiga; Corpo em zamac cromado ou pintado; Agulha interna em latão; Medida do bico: 1/	Un.		5	R\$ 15,09	R\$ 75,45
85	2324	Espaçador; Material Plástico Rígido; Largura 3mm, Pacote 100 unidades; Aplicação do Revestimento Cerâmico; Tipo Fixo	PCT		5	R\$ 3,09	R\$ 15,45
86	2438	Extensor para telefone 10 metros, RJ11, 2 vias, liso, preto.	Un.		10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
87	1272	Fechadura Auxiliar Tetra 40mm, Acabamento: cromado, Material: Aço inox, aço carbono, materiais não ferrosos e termoplásticos, Aplicações: Portas com espessura de 35 mm	Un.		50	R\$ 87,87	R\$ 4.393,50
88	256	Fechadura para Banheiro com Roseta Redonda, 18 x 6,3 x 6,3, acabamento aço inoxidável	Un.		20	R\$ 29,86	R\$ 597,20
89	210	Fechadura tubular para divisória, acabamento cromada, cor preta, distancia da broca 90mm. Tipo: Vouga	Un.		50	R\$ 56,26	R\$ 2.813,00
90	286	Ferro CA 50 1/2, (12,50mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 57,27	R\$ 5.727,00
91	283	Ferro CA 50 1/4, (6,3 mm) Barra 12m	Un.		100	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00
92	285	Ferro CA 50 3/8 (10mm), Barra 12m	Un.		100	R\$ 33,17	R\$ 3.317,00
93	284	Ferro CA 50 8mm 5/16, Barra 12m	Un.		100	R\$ 23,86	R\$ 2.386,00
94	282	Ferro CA 60 5mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 9,65	R\$ 965,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
95	281	Ferro CA 60 4,2mm, Barra 12m	Un.		100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
96	2245	Filtro plano descartavel para ar condicionado 500 x 600mm; fabricado conforme NBR16101. Ref: Aeroglass	Un.		16	R\$ 8,93	R\$ 142,88
97	237	Fio para telefone CCI 0,50 - 2 pares, 100 metros, cinza	Un.		10	R\$ 64,31	R\$ 643,10
98	172	Fita isolante 20 mts	Un.		60	R\$ 11,40	R\$ 684,00
99	277	Fita multiuso aproximadamente 48mm x 5 mts. Tipo: Silver Tape	Un.		15	R\$ 6,06	R\$ 90,90
100	2131	Fita pvc s/ adesivo Isolamento Refrigeração Ar Condicionado Split, 100mm branca 10 metros (rolo 10 metros)	RL		20	R\$ 4,01	R\$ 80,20
101	201	Fita Veda Rosca 18mm x 25m	Un.		20	R\$ 5,14	R\$ 102,80
102	240	Fita zebrada preto /amarelo 100 mts	Un.		10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
103	2247	Gesso em pó secagem rápida, cor branca, embalagem contendo 1kg	kg		10	R\$ 3,79	R\$ 37,90
104	2252	Grafiato branco; kg; Revestimento rústico Indicado para paredes externas e internas de alvenaria, concreto e massa corrida ou acrílica, de fácil aplicação, com características de baixo odor e ótima consistência, o Grafiato Apresenta excelente acabamento, rápida secagem, excelentes cobertura e rendimento com mínimo respingamento.	Un.		1000	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
105	171	Haste terra 2,40m 5/8	Un.		5	R\$ 37,66	R\$ 188,30
106	2081	Interruptor 1 Tecla Simples medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 306-ES	Un.		50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
107	2426	Interruptor com tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho	Un.		10	R\$ 8,37	R\$ 83,70
108	2346	Janela Maxim-Ar com Grade 60x60cm Branca	Un.		2	R\$ 230,90	R\$ 461,80
109	2308	Joelho (Cotovelo) 90° Esgoto 50mm	Un.		20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
110	2302	Joelho (Cotovelo) LL 45° Marron Soldável 3/4 25mm	Un.		10	R\$ 0,95	R\$ 9,50
111	2341	Joelho 45° PVC para Esgoto 100mm ou 4"	Un.		5	R\$ 7,12	R\$ 35,60
112	2460	Kit acionamento completo para válvula descarga 1 1/2 Tipo: Docol	Un.		10	R\$ 54,50	R\$ 545,00
113	2318	Kit Porta de Madeira Lisa 210 cm x 80 cm x 35 mm Mogno; Acompanha fechadura, dobradiças e batente largura: 16cm; ambiente interno; lado de abertura: esquerda	Un.		10	R\$ 321,47	R\$ 3.214,70
114	2440	Lâmpada 15W Bolinha Leitosa 127V	Un.		20	R\$ 4,07	R\$ 81,40
115	174	Lâmpada eletrônica fluorescente compacta espiral 25W 127V 6400K E-27	Un.		50	R\$ 15,39	R\$ 769,50
116	163	Lâmpada Fluorescente Compacta Espiral 30W 127V Luz Branca E-27	Un.		60	R\$ 25,81	R\$ 1.548,60



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
117	173	Lâmpada Fluorescente Tubular Luz Branca T10 40W 6400K	Un.		100	R\$ 8,26	R\$ 826,00
118	193	Lâmpada LED Bulbo E27 Luz Branca 15W Bivolt 6500K	Un.		300	R\$ 20,12	R\$ 6.036,00
119	1493	Lampada Led Tubular 40W Luz Branca 6500K T8 Bivolt	Un.		500	R\$ 21,57	R\$ 10.785,00
120	2345	Lavatório com Coluna. Aplicação: banheiro; Dimensões: 80 x 47 x 42,5 cm; Cor: Branca	Un.		2	R\$ 128,74	R\$ 257,48
121	259	Lixa d água folha nº 100. Gramatura 100; Medindo aproximadamente: 22,5 x 27,5mm.	Un.		50	R\$ 1,76	R\$ 88,00
122	258	Lixa Massa nº 120. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
123	2326	Lixa Massa nº 180. Medidas: 22,5x27,5 mm	Un.		100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
124	2311	Lixa Massa nº 80. Medidas: 22,5 x 27,5	Un.		100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
125	274	Lona Plástica Preta 4 metros média. Especificação: Polietileno de baixa densidade; Aplicações: Indicada para cobertura de equipamentos, construção civil, forração, transporte, pintura, reformas, etc.	m		1	R\$ 119,75	R\$ 119,75
126	164	Luminária 2 x 40 completa LED	Un.		40	R\$ 75,28	R\$ 3.011,20
127	2195	Luminária de Emergência LED 2 W, 30 Leds, 02 Estágios. Características técnicas: Tensão AC 90-240V Bivolt Automático; Bateria de Lítium recarregável 4v 1,5 Ah; Autonomia mínima: 03 horas (fluxo luminoso máximo); Produzida em plástico ABS de alto impacto com lente de acrílico; Circuito de proteção contra sobrecarga para maior vida da bateria; Indicador de bateria em recarga; Cabo de alimentação; Garantia de 12 (Doze) meses do Fabricante	Un.		100	R\$ 19,79	R\$ 1.979,00
128	2044	Luva - 20x10 mm cor: branca, tipo Enerbras 360-E4	Un.		50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
129	2052	Luva - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E4	Un.		50	R\$ 1,61	R\$ 80,50
130	2062	Luva - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
131	2046	Luva Arremate - 20x10 mm , cor: branca, tipo Enerbras 360-E6	Un.		50	R\$ 1,06	R\$ 53,00
132	2054	Luva de Arremate - 40x15 mm , cor: branca , tipo Enerbras 362-E6	Un.		50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
133	2064	Luva de Arremate - 50x20 mm , cor: branca, tipo Enerbras 363-E6	Un.		50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
134	253	Luva de correr PVC para esgoto 100mm	Un.		35	R\$ 14,34	R\$ 501,90
135	251	Luva de correr PVC soldável de 25mm (3/4')	Un.		30	R\$ 9,32	R\$ 279,60
136	2045	Luva de Ponta - 20x10 mm cor: branca , tipo Enerbras 360-E5	Un.		50	R\$ 1,17	R\$ 58,50



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



137	2053	Luva de Ponta - 40x15 mm, cor: branca, tipo Enerbras 362-E5	Un.		50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
138	2063	Luva de Ponta - 50 x 20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E5	Un.		50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
139	246	Luva latex antiderrapante; Tamanho G; Vendida em pares; Confeccionada de borracha natural; Anatômica; Com superfície externa antiderrapante (na palma); Interior liso e talcado. Proteção das mãos do usuário em atividades domésticas ou industriais	Un.		20	R\$ 7,09	R\$ 141,80
140	2335	Luva P/ Eletrotudo Galvanizado 3/4" com rosca	Un.		10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
141	2415	Luva pvc esgoto 40mm branca	Un.		50	R\$ 1,39	R\$ 69,50
142	2304	Luva soldável 3/4"	Un.		30	R\$ 1,29	R\$ 38,70
143	289	Madeira de Pinus 1x4x3m ripa	Un.		500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
144	2342	Madeirite Resinado Comum. Medida: 1,10 X 2,20m 16mm	Un.		30	R\$ 52,93	R\$ 1.587,90
145	2333	Mangueira Preta 1/2; Rolo 50m	RL		5	R\$ 67,30	R\$ 336,50
146	2243	Mangueira Super Flex para jardim 1/2", 50 m, possui 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC, peso 8,18kg, Medidas:360mmX360mmx260mm.	Un.		5	R\$ 145,43	R\$ 727,15
147	2343	Manta Asfáltica 4mm. Rolo de 10m ²	RL		5	R\$ 278,57	R\$ 1.392,85
148	185	Massa corrida 18 litros; Produto à base de emulsão vinil acrílica que nivela e corrige pequenas imperfeições, proporcionando aspecto liso e agradável em superfícies internas de reboco gesso, fibrocimento concreto etc. Possui excelente rendimento, secagem rápida, fácil aplicação, facilita o lixamento e proporciona economia da tinta de acabamento. Economiza tinta de acabamento, é fácil de lixar, fácil de aplicar e tem rápida secagem.	Un.		15	R\$ 64,26	R\$ 963,90
149	186	Massa corrida 3,6l	Un.		12	R\$ 28,59	R\$ 343,08
150	198	Massa pronta de uso geral 20 Kg; ideal para reboco de paredes internas e externas	Un.		70	R\$ 8,15	R\$ 570,50
151	293	MI tábuas 1x12 pinus	Un.		500	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
152	295	MI viga 2x4 pinus	Un.		500	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
153	2459	Mola Hidráulica De Piso P330	Un.		3	R\$ 426,39	R\$ 1.279,17
154	2453	Nípel (niple) Rosca Branco Paralelo 1/2"	Un.		20	R\$ 1,06	R\$ 21,20
155	2468	Painel divisória Naval Tipo: Eucatex 35mm de espessura; Cor: a definir. 1,20mx2,10m	Un.		50	R\$ 131,03	R\$ 6.551,50
156	184	Parafuso com bucha 10 mm	Un.		500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
157	182	Parafuso com bucha 6 mm	Un.		500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
158	183	Parafuso com bucha 8 mm	Un.		500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
159	200	Paver 5 cm m 2	M ²		100	R\$ 37,20	R\$ 3.720,00
160	196	Pedra brita nº1	M ³		55	R\$ 49,82	R\$ 2.740,10
161	264	Pincel com ponta chata 4"	Un.		20	R\$ 12,37	R\$ 247,40
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



162	266	Pincel com ponta chata de 1.1/2"	Un.		20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
163	265	Pincel com ponta chata de 2' ; Largura: 11,00 cm; Altura: 16,00 cm; Profundidade: 16,00 cm	Un.		20	R\$ 5,02	R\$ 100,40
164	181	Pino 3 Saldas 2P+T 10A 250V	Un.		30	R\$ 5,97	R\$ 179,10
165	2200	Placa Branca (1 módulo branca); tipo: Siemens: 5TG9 9323	Un.		50	R\$ 2,83	R\$ 141,50
166	2201	Placa Branca (2 módulos separados branca); tipo: Siemens 5TG9 9325	Un.		50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
167	2203	Placa Branca 4"x 4"(2 módulos); Siemens 5TG9 9330	Un.		50	R\$ 11,63	R\$ 581,50
168	2199	Placa Branca Cega - Tipo: Siemens 5TG9 9320	Un.		100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
169	2202	Placa Branca Cega 4x4; tipo: Siemens 5TG9 9327	Un.		50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
170	2237	Placa de inox alto brilho 4X2 com furo central , Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm , Variações: Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm, Tipo Olivo PL73.	Un.		25	R\$ 11,33	R\$ 283,25
171	2238	Placa de inox alto brilho 4X2 duas saídas RJ, Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , Tipo Olivo PL88	Un.		35	R\$ 23,87	R\$ 835,45
172	2236	Placa de inox alto brilho 4X2 unha quadrada simples, Placas de Inox Alto Brilho , Medidas: 70mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo Olivo PL85	Un.		30	R\$ 17,37	R\$ 521,10
173	2235	Placa de inox alto brilho 4X4 unha redonda dupla, Placas e caixas de piso, Placas de Inox Alto Brilho, Medidas: 110mm X 110mm, Disponível no modelo padrão (PL) com espessura 1,5mm , tipo:Olivo PL82	Un.		30	R\$ 19,17	R\$ 575,10
174	2074	Placa Espelho Cega, medidas: 75mmx70mmx7mm ,cor: branca ,tipo Enerbras 311-E1	Un.		50	R\$ 1,83	R\$ 91,50
175	176	Plugue 2P+T - Junção Macho e Fêmea - 20A/250V	Un.		50	R\$ 10,01	R\$ 500,50
176	2412	Pó de pedra brita, granulação até 4,8mm.	M³		15	R\$ 72,19	R\$ 1.082,85
177	2347	Porta de Alumínio com Veneziana Ventilada 1 Folha 216cmx78cmx5,4cm Branco	Un.		2	R\$ 1.505,60	R\$ 3.011,20
178	2431	Porta interna para banheiro em madeira, medidas 0,80 x 2,10 m, kit completo com fechadura, dobradiças e caixilho	Un.		10	R\$ 274,57	R\$ 2.745,70
179	205	Prego com cabeça 17x27 1Kg	kg		100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
180	2278	Prego com cabeça 18x36 1Kg	kg		10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
181	209	Prego com cabeça 26X84 1Kg	kg		10	R\$ 14,16	R\$ 141,60
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



182	2305	Ralo Sifonado Quadrado 100mm x 50mm x 40mm -	Un.		35	R\$ 6,11	R\$ 213,85
183	1956	Refletor de alumínio LED SLIN a prova d'água Potência: 100 watts Fluxo luminoso: 7000 lúmens ou superior Tensão: bivolt Temperatura de cor: entre 6.000k e 6.500k Branco Frio Ângulo de abertura: 120° Grau de Proteção: IP65 ou superior Dimensões aproximadas: Altura entre 270mm e 380mm; Largura entre 280mm e 290mm e Profundidade entre 60mm e 70mm Vida Útil: mais de 20.000h Garantia mínimo: 1 ano do fabricante	Un.		30	R\$ 189,86	R\$ 5.695,80
184	2301	Registro de Gaveta 3/4"	Un.		10	R\$ 31,26	R\$ 312,60
185	2340	Registro de Pressão 25mm ou 3/4"	Un.		10	R\$ 28,55	R\$ 285,50
186	2325	Rejunte para Áreas Úmidas 1Kg; Cores a definir	Un.		60	R\$ 22,53	R\$ 1.351,80
187	2416	Rejunte tipo quartzolit branco	kg		25	R\$ 20,93	R\$ 523,25
188	2234	Relé Fotocélula - 220 V, Potência: 1000 W (Carga Resistiva) - 1200 VA 127V; 1800VA 220V (Carga Indutiva) ,tipo ILUMATIC	Un.		30	R\$ 18,47	R\$ 554,10
189	978	Resistência torneira elétrica 55 amperes, 5500 WATTS, 220 volts, composição básica: Ligas de Cobre e Aço para ser utilizada em torneira modelo (Versátil Lorenzetti)	Un.		10	R\$ 20,09	R\$ 200,90
190	2432	Revestimento cerâmico Pei 4 - cor a definir tam aproximado 57x57	M²		100	R\$ 22,01	R\$ 2.201,00
191	2433	Revestimento ceramico PEI2 (azulejo)- Cor a definir, tamanho aproximado 33x46cm.	M²		100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
192	294	Ripa de Pinus (1X2") 2,5X5CM barra 2,5M	Un.		600	R\$ 1,05	R\$ 630,00
193	262	Rolo de Lã para pintura 23 cm	Un.		20	R\$ 18,11	R\$ 362,20
194	263	Rolo Espuma Para Pintura em Poliéster 15cm	Un.		20	R\$ 7,63	R\$ 152,60
195	2254	Selador acrílico 18 Litros; Tinta Acrílica acetinada 18 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 200 a 250 m², uso interno e externo.	Un.		20	R\$ 115,57	R\$ 2.311,40
196	2331	Selador acrílico 3,6 Litros; Tinta Acrílica acetinada 3,6 L, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, conservante e agentes de proteção, rendimento de 16 a 24 m², uso interno e externo.	Un.		10	R\$ 33,46	R\$ 334,60
197	2231	Sensor de Presença infravermelho parede e teto, cor:branco, tipo Enerbras 1502-E	Un.		100	R\$ 36,74	R\$ 3.674,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



198	2232	SENSOR DE PRESENÇA PARA PAREDE COM FOTOCÉLULA, COR BRANCO, TIPO SUPERSAF E-SSPF	Un.		50	R\$ 35,48	R\$ 1.774,00
199	2446	Serra Manual Aço Bi-Metal Temperado 32 Dentes Comprimento aprox 30cm tipo Starrett.	Un.		20	R\$ 8,89	R\$ 177,80
200	180	Sifão Ajustável Multiuso 66cm	Un.		30	R\$ 6,22	R\$ 186,60
201	167	Silicone adesivo tubo 280g; Material: à base de borracha de silicone; Aspecto físico: pastoso; COR: incolor; Aplicação: selante para vedação de áreas umidas	Un.		30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
202	2319	Soleira p/ Porta Granito 80 x 14cm; Cores a definir	Un.		5	R\$ 41,90	R\$ 209,50
203	2444	Soquete para lampada em porcelana, padrão E27, com parafusos internos.	Un.		5	R\$ 4,45	R\$ 22,25
204	2197	Suporte 4" x 2" (3 módulos); tipo: Siemens 5tg99321	Un.		200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
205	2198	Suporte 4" x 4" (6 módulos); tipo: Siemens 5tg99328	Un.		1000	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00
206	2233	Suporte para relé fotocélula , tipo ILUMATIC	Un.		20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
207	290	Tabua de Pinus 1X6" (2,5X15CM)	Un.		500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
208	291	Tabua de Pinus 1X8" (2,5X20CM)	Un.		500	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
209	292	Tábua Pinus 1 x 10 com 2,5 mt (2,5cmx25cm)	Un.		600	R\$ 7,11	R\$ 4.266,00
210	2058	Tampa de Derivação - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E9	Un.		50	R\$ 1,54	R\$ 77,00
211	2067	Tampa de Derivação - 50x20 mm, cor: branca, tipo Enerbras 363-E9	Un.		50	R\$ 2,35	R\$ 117,50
212	2014	Tampa para dailet (condutele) 1"cega. Ref. Daisa	Un.		20	R\$ 2,72	R\$ 54,40
213	2230	Tê - 50x20 mm, cor:branca , tipo Enerbras:363-E8	Un.		50	R\$ 2,72	R\$ 136,00
214	2056	Tê sistema x - 20x10 mm, cor: branca, tipo Enerbras 360-E8	Un.		50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
215	2057	Tê sistema x - 40x15 mm , cor: branca, tipo Enerbras 362-E8	Un.		50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
216	199	Telha medidas 2,44x1,10x6 mm; Material: fibrocimento	Un.		150	R\$ 45,93	R\$ 6.889,50
217	276	Thinner - solvente recomendado para diluição na hora da limpeza. Lata de 900 ml	Un.		20	R\$ 11,26	R\$ 225,20
218	287	Tijolo 6 Furos 9x14x24. Unidade: Milheiro	Un.		15000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
219	2328	Tinta Acrílica Fosca; Branco Gelo 900ml	Un.		10	R\$ 27,07	R\$ 270,70
220	2329	Tinta Acrílica Fosco 3,6 Litros; Cor: a definir	Un.		10	R\$ 98,25	R\$ 982,50
221	187	Tinta acrílica semi brilho 18 litros para paredes internas e externas . Cores a definir	Un.		100	R\$ 261,05	R\$ 26.105,00
Item	Cod.	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
222	189	Tinta acrílica semi brilho 3,6 litros para parede interna e externa. Cores a definir.	Un.		30	R\$ 107,30	R\$ 3.219,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



223	188	Tinta esmalte 3,6 litros, uso interno e externo. Cores a definir	Un.		30	R\$ 87,82	R\$ 2.634,60
224	190	Tinta para piso lata 18 litros. Cores a definir.	Un.		20	R\$ 214,80	R\$ 4.296,00
225	2253	Tinta Textura; kg; Cores a definir; Especificações: Revestimento acrílico com ótimo acabamento impermeabilizante, formando camada de aspecto arranhado e de alta resistência às intempéries. USO Externo e interno.	kg		1000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
226	2330	Tinta Verniz 900 ml; interior e exterior	Un.		100	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
227	2425	Tomada 2p+T simples 10A completa, com módulo, suporte e espelho cor branca.	Un.		30	R\$ 7,43	R\$ 222,90
228	2204	Tomada Branca 2P+T 10A 250V	Un.		50	R\$ 6,33	R\$ 316,50
229	2080	Tomada Dupla 10A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 327-EM	Un.		50	R\$ 11,70	R\$ 585,00
230	2079	Tomada Dupla 20A 250V medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 397-EM	Un.		50	R\$ 12,66	R\$ 633,00
231	2075	Tomada Dupla RJ-11 + RJ-45, medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, , tipo Enerbras 347-E	Un.		50	R\$ 14,98	R\$ 749,00
232	2078	Tomada Dupla RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca , tipo Enerbras 345-E2	Un.		50	R\$ 19,12	R\$ 956,00
233	2077	Tomada RJ-11 / Telefonía medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 346-E	Un.		50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
234	2076	Tomada RJ-45 / Dados - Cat.5E medidas do espelho: 75mmx70mmx7mm cor: branca, tipo Enerbras 345-E	Un.		50	R\$ 11,97	R\$ 598,50
235	257	Torneira Eletrica 5500W Cromada 220V; Registro 1/4 de volta com Pastilha Cerâmica; Bica Alta e Móvel com Arejador Articulável; 3 níveis de temperatura, Tipo: Lorenzetti Versatil	Un.		3	R\$ 172,65	R\$ 517,95
236	166	Torneira jardim cromada; Ideal para área de serviço ou área externa e uso geral; Fixação na saída de água da parede nas bitolas padrão 1/2 ou 3/4; Bitola para conexão; Mangueira rosca de 3/4; Material	Un.		30	R\$ 22,66	R\$ 679,80
237	1914	Torneira Lavatório Metal Mesa Bica Móvel C-50 1/4 Volta	Un.		20	R\$ 56,59	R\$ 1.131,80
238	161	Torneira para lavatório mesa bica baixa metal cromada 1/2	Un.		30	R\$ 72,07	R\$ 2.162,10



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



239	299	Treliça de aço H8 (12cm) - pesada - 6x4,2x4,2mm (peça 6 metros)	Un.	50	R\$ 31,61	R\$ 1.580,50
240	2306	Tubo de esgoto 50mm 3 mts	Un.	35	R\$ 26,84	R\$ 939,40
241	2246	Tubo de espuma de isolamento de borracha para tubo de cobre 7/8 ar condicionado, medida 2 metros	BR	30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
242	2251	Tubo de ligação ajustável p/ vaso sanitário; Cor: branco. Comprimento: 240,00mm	PÇ	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
243	247	Tubo esgoto 100 mm 6 mts	Un.	25	R\$ 52,84	R\$ 1.321,00
244	248	Tubo PVC água soldável 3/4 - 6 metros	Un.	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
245	2419	Tubo PVC soldável, marrom 50mm, barra de 6 metros	Un.	15	R\$ 61,73	R\$ 925,95
246	203	Válvula de Descarga Cromada 50mm ou 1.1/2"	Un.	10	R\$ 105,93	R\$ 1.059,30
247	260	Válvula de Escoamento para Lavatório 2.3/8" sem Ladrão Cromada	Un.	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
248	261	Válvula de escoamento para pia comum 2 x 1" cromado (Pia cozinha)	Un.	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
249	2276	Válvula Para Tanque 2.1/2" x 1.1/4" Sem Ladrão Cromada	Un.	10	R\$ 46,00	R\$ 460,00
250	2317	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada 3/6L; cor branco; formato: oval; dimensões: 74x37x62 cm	Un.	5	R\$ 228,43	R\$ 1.142,15
251	204	Vaso Sanitário Convencional; Cor: branco; Medidas: 39x38,50x48,50 cm; Formato: oval	Un.	10	R\$ 118,37	R\$ 1.183,70
252	2275	Veda Calha Incolor 280g; Adesivo à base de resina sintética e borracha; Excelente resistência a intempéries; Secagem: secagem final em 24 horas; Para vedação de calhas, rufos, telhas, emendas, juntas de condutores de ar condicionado, sistema de ventilação e outros materiais	Un.	30	R\$ 16,06	R\$ 481,80
253	2277	Ventilador Exaustor Cinza 50cm 110V	Un.	2	R\$ 221,29	R\$ 442,58
254	2501	Rolo de Lã para pintura 23 cm anti respingo com cabo	Un.	10	R\$ 14,37	R\$ 143,70
255	2502	Verniz Brilho Marítimo 3,6l	Un.	10	R\$ 75,14	R\$ 751,40
256	2503	Rolo de Lã para pintura 15 cm anti respingo com cabo	Un.	10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
256	2503	Pilha bateria alcalina 12V A23	Un.	10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
TOTAL						R\$ 350.886,16

- a) O valor máximo para o fornecimento do objeto contratado será de R\$...... (.....) para o período de 12 (doze) meses;
- b) A presente proposta tem o prazo de validade de 60 dias, a contar da data de apresentação;
- c) As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação do **PREGÃO**



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



PRESENCIAL Nº 01/2019 e na respectiva ata de registro de preço. O pagamento deverá ser efetuado através de depósito no banco, agência, conta corrente, em nome da empresa proponente;

- d) O representante da CONTRATADA que fará a gestão do contrato é, telefone e email
- e) Dados do sócio administrador para formalização da ata de registro de preço:

Nome completo:

Número do RG:

Data de nascimento:

Estado civil;

Profissão;

Endereço completo com CEP:

Telefone e email:

....., em.....de.....de.....

Assinatura do representante legal da empresa proponente
(Nome, RG e CPF do declarante e carimbo da empresa proponente)



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



ANEXO IX

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 70/2019

PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, órgão público municipal, inscrito no CNPJ sob nº 01.653.199/0001-10, com sede na Rua Subestação de Enologia, 2008, em Campo Largo, neste ato representado por seu Presidente Bento Antonio Vidal, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n. 4.209660-1 e do CPF/MF n.º 685.311.769-72, residente e domiciliado em Campo Largo, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL no Sistema de Registro de Preços – SRP, cujos dados estão supracitados, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s): «Nome_Fornecedor», inscrita no CNPJ sob n.º «CNPJ_CPF_Fornecedor», com sede na «Endereço_Fornecedor», «Bairro_Fornecedor», em «Cidade_Fornecedor»/«Estado_Sigla_Fornecedor», CEP: «CEP_Fornecedor», neste ato representada por «Nome_Representante», inscrito no CPF/MF sob n.º «CPF_Representante» e no RG sob n.º xxxxxxxx, residente e domiciliado na «Endereço_Representante_Legal», doravante denominada(s) DETENTORA(S), sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/02 e suas alterações, Decreto Municipal de Campo Largo nº 117/2014, e ainda, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto: Conforme Termo de Referência (**Anexo VII**) do Edital de Licitação).

1.2. No que se refere à abrangência do objeto, segue abaixo o termo de referência com seus itens/especificações/valor, conforme proposta apresentada pela detentora:

1.3. Os objetos deverão ser entregues na Câmara Municipal de Campo Largo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1. Os preços a serem pagos à **DETENTORA** serão os constantes na adjudicação do objeto conforme Ata do Pregão Presencial nº «Número_Licitação»/«Ano_Licitação» e especificações



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



elencadas no termo de referência da cláusula primeira, e vigentes na data da emissão da ordem de compra/serviços pela Câmara Municipal, independentemente da data da entrega do produto e/ou serviço, e terá como valor máximo a quantia de até R\$ «Valor_Contratado», referente à despesa com a **DETENTORA**.

2.2. O valor constante nesta Cláusula representa o preço total do fornecimento dos produtos licitados realizado pela **DETENTORA**, já estando inclusas as despesas com impostos, seguro, taxas e demais encargos necessários à execução do objeto contratado, inclusive com as despesas de entrega na Câmara Municipal de Campo Largo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇO

3.1. O reajuste dos preços registrados será realizado nos termos da Lei 8.666/93, mediante solicitação da **DETENTORA**, que deverá comprovar o desequilíbrio econômico e financeiro através de documentos que demonstrem a variação de preços do mercado, tais como tabelas de fabricantes, notas fiscais de aquisição do produto acabado ou de matérias-primas, etc.

3.1.1. Independentemente de solicitação da **DETENTORA**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão responsável a convocação da **DETENTORA** para estabelecer o novo valor;

3.2.3. O novo preço somente será válido após sua publicação no Diário Oficial do Município e, para efeito do pagamento de fornecimentos porventura realizados entre a data do pedido de adequação e a data da publicação, o novo preço retroagirá à data do pedido de adequação formulado pela **DETENTORA**.

CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses a contar da sua publicação resumida no Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Largo – PR.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES E DO PRAZO

5.1. A **DETENTORA** obriga-se a entregar o(s) objeto(s) constante(s) nessa Ata de Registro de Preços, na sede da Câmara Municipal, num prazo máximo de **05 (cinco)** dias, contados da data do recebimento das requisições, vedada a subcontratação.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



5.2. O Órgão Gerenciador **não está obrigado a adquirir** o objeto elencado nesta Ata de Registro de Preços, conforme disposto no Art. 15, § 4º da Lei 8.666/93, podendo adquirir parcialmente de acordo com a necessidade.

5.3. A realização da entrega do objeto dessa Ata de Registro de Preços será acompanhada pelo gestor de contrato indicado pelo Órgão Gerenciador, o qual fiscalizará se estão sendo atendidas as condições estabelecidas por este Instrumento e pelo Edital do Pregão Presencial, e no caso de ser constatadas irregularidades, o gestor designado notificará por escrito à **DETENTORA** do ocorrido, a qual terá o prazo máximo e improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas para sanar as irregularidades.

5.4. Caso a **DETENTORA** seja reincidente no que está disposto no parágrafo anterior, ou descumpra prazo estabelecido, serão aplicadas as penalidades dispostas neste contrato e em Lei.

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado por meio de depósito bancário em nome da empresa **DETENTORA**, no prazo de até 15 (quinze) dias contados da protocolização, pela detentora, que deverá, sob pena de cancelamento da presente Ata e multa ser acompanhado de:

a) Nota Fiscal/Fatura Atestada pelo Gestor do Contrato indicado pelo Órgão ou, excepcionalmente, por pessoa indicada como responsável pela comprovação da efetiva prestação do serviço e/ou fornecimento do objeto;

b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ – do Ministério da Fazenda com situação ativa (disponível em: http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp);

c) Prova de Inscrição Estadual (disponível em: <http://www.fazenda.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=251> para cadastros no Paraná, ou <http://www.sintegra.gov.br/> para cadastros de outros estados);

d) Certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pelo Ministério da Fazenda (disponível em: <http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPPO/Certidao/CndConjuntaInter/InformaNICertida.o.asp?Tipo=1>);



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



e) Certidão Negativa expedida pelo Estado relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o estado do Paraná, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica>);

f) Certidão Negativa expedida pelo Município relativo à sede ou domicílio da empresa. (Para o município de Campo Largo, a certidão poderá ser emitida no endereço: <http://servicos.campolargo.pr.gov.br:8888/atendenet/?codigoServico=12&servicoPadrao=1>);

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (disponível em: <http://www.tst.jus.br/certidao>);

h) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (disponível em: <https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FqeCfSCriteriosPesquisa.asp>);

6.2. A nota fiscal deverá ser emitida necessariamente com data posterior à emissão da nota de empenho, sendo vedada a realização de despesa sem prévio empenho.

6.2.1. Caso se constate irregularidade nas informações da nota fiscal apresentada, a Câmara Municipal de Campo Largo, a seu exclusivo critério, poderá devolvê-la ao proponente, para as devidas correções, ou aceitá-la, glosando a parte que julgar indevida.

6.2.2. Na hipótese de devolução, a nota fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento às condições firmadas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - É vedado à **DETENTORA** negociar com terceiros, seja a que título for, o crédito decorrente deste instrumento, ainda que com instituição bancária.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O Órgão Gerenciador poderá descontar do pagamento, importâncias que, a qualquer título, lhes sejam devidas pela **DETENTORA**, por força deste instrumento, bem como outras determinadas por Lei.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OUTRAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

7.1. A **DETENTORA** será responsável pela segurança do trabalho de seus empregados, em especial durante a realização dos serviços e transporte e descarga e entrega dos materiais.

7.2. A **DETENTORA** deverá arcar com todos os encargos de sua atividade, sejam eles trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais, fundiários ou comerciais.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



7.3. A **DETENTORA** estará obrigada a comparecer, sempre que solicitada, à sede da Câmara Municipal, a fim de receber instruções, participar de reuniões ou para qualquer outra finalidade relacionada ao cumprimento de suas obrigações.

7.4. A **DETENTORA** deverá observar todas as normas legais vigentes comprometendo-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas por conta do edital de licitação – com seus anexos - obrigando-se a manter as condições de habilitação exigidas no procedimento licitatório que precedeu a celebração da presente Ata de Registro de Preços.

7.5. A **DETENTORA** deve manter, durante o prazo da presente ata, a compatibilidade com as obrigações por ela assumidos, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de cancelamento da presente Ata e multa.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1. Além das sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, a **DETENTORA** estará sujeita às penalidades a seguir discriminadas:

8.1.1. Pela recusa em assinar a presente Ata de Registro de Preços, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor de sua proposta vencedora, sem prejuízo da aplicação do Art. 7º da Lei 10.520/02;

8.1.2. Pela recusa em retirar nota de empenho ou assinar contrato de fornecimento (quando exigível este), multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho ou do contrato;

8.1.3. Pelo retardamento na entrega do(s) produto(s), multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor da partida em atraso. A partir do 10º (décimo) dia de atraso, configurar-se-á inexecução total ou parcial do contrato, com as consequências daí advindas;

8.1.4. Pela inexecução total, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente ao contrato ou à ordem de fornecimento decorrente da presente ata;

8.1.5. Pela inexecução parcial, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente à parcela do(s) produto(s) não fornecido(s), ou entregue(s) em desacordo com as especificações técnicas;

8.1.6. Pelo descumprimento de qualquer outra cláusula, que não diga respeito diretamente à execução do objeto referido nessa Ata, multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total firmado;

8.1.7. Pelo cancelamento da presente Ata de Registro de Preços por culpa da **DETENTORA**, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento mensal estimado multiplicado pelo número de meses faltantes para o termo final do ajuste.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



8.2. As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.

8.3. O prazo para pagamento de multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada, sendo possível, a critério do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, o desconto das respectivas importâncias do valor eventualmente devido a **DETENTORA**.

8.3.1. O não-pagamento de multas no prazo previsto ensejará a inscrição do respectivo valor como dívida ativa, sujeitando-se a **DETENTORA** ao processo judicial de execução.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

9.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a **DETENTORA**:

9.1.1. Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

9.1.2. Não firmar contratos de fornecimento ou deixar de retirar notas de empenho, nos prazos previstos;

9.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado na hipótese de este tornar-se superior aos praticados no mercado.

9.1.4. Subcontratar.

9.2. Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público, excluída sempre qualquer indenização por parte do **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

9.3. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nas hipóteses previstas nos itens 9.1 e 9.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento.

9.4. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses de rescisão dos contratos em geral, com as consequências legalmente previstas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO GESTOR DE CONTRATO

10.1 O servidor responsável pela gestão da presente Ata de Registro de Preços será xxxxx , conforme determinação da **Portaria nº 145/2018**.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REPRESENTANTE

11.1 Nos moldes da Proposta de Preços assinada pela **DETENTORA** em xxxxxxx, seu representante para gestão da presente será o Sr. «Nome_Representante», telefone «Fone_Fornecedor» e e-mail: «Email_Fornecedor».

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ



12.1 As partes contratantes elegem o Foro de Campo Largo/PR da Região Metropolitana de Curitiba, como o único competente para dirimir as dúvidas acaso surgidas, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de perfeito e comum acordo, assinam e rubricam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de iguais formas e teor, na presença das testemunhas abaixo, para todos os fins de direito.

Campo Largo, «Data_Assinatura»

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

MARCIO ANGELO BERALDO

Presidente

«NOME_FORNECEDOR»

«Nome_Representante»

Detentora

Testemunha

Nome:

RG:

CPF:

Testemunha

Nome:

RG:

CPF: